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RUSAI SAKOSI LAIMĖJE CHARKOVO FRONTE
CHARKOVO MŪŠYJE SOVIETŲ ARMIJA 

IŠŽUDĖ TŪKSTANČIUS NACIU
Vokiečių kariuomene apsupo didelius rusų 

dalinius prie Charkovo, tvirtina naciai

SIŪLO LEISTI PREZIDENTUI PAKEISTI
VYRU KARO TARNYBOS NUOSTATUS ,

Gen. L. Hershey mano, kad netrukus val­
džia bus priversta šaukti 18-19 metų vyrus

Camacho Reikalauja Karo Paseklbimo

MASKVA, Rusija, geg. 25 d.
— Sovietų kariuomene sumu­
šė Charkovo fronte prasiver­
žusius vokiečius, šiandien pa­
skelbė oficialus valdžios pra­
nešimas.

Raudonoji armija visiškai 
sunaikino vokiečius ir atėmė 
nacių pagrobtas pozicijas. Vo-i 
kiečiams labai brangiai kaina­
vo prasiveržimas, nes rusai iš­
žudė tūkstančius nacių.

Iziumo ir Rarvenkovo sekto­
riuose sovietų kariuomenė įsi­
stiprino naujose pozicijose ir 
pastojo vokiečiams kelią. So­
vietų laikraščiai skelbia, kad 
Charkovo srityje rusams pa­
vyko paimli kelis didesnius 

.miestelius.
Vokiečiai labai atkakliai 

puola kairįjį sovietų fronto 
ruožą Charkovo srityje, bet 
raudonąja! armijai pavyko 
vokiečius sulaikyti.

Leningrado fronte rusai už­
mušė 300 vokiečių ir sunaiki­
no tris nacių tankus.

BERLYNAS, Vokietija, geg. 
25 d. — Į pietus nuo -Charko­
vo vokiečių kariuomenė apsu­
po labai didelius sovietų ar­
mijos dalinius, skelbia vokie­
čiu štabas.

Apskaičiuojama, kad trys * 
sovietų kariuomenės korpusai

SĄJUNGININKAI PRIVALO ATSIIMTI 
BURMA, TVIRTINA GEN. STILWELL

Trūksta transporto laivų karo medžiagai 
pervežti, sako japonų premjeras Tojo

NEW DEHLI, Indija, geg. 
25 d. — Sąjungininkai gali ir 
privalo atsiimti Burmą, šian­
dien pareiškė gen. Stilwell, 
kuris persikėlė per Buriuos 
kalnus. Stilwell pripažįsta, 
kad japonai sumušė sąjungi­
ninkus Burmoje, bet jis tvirti­
na, kad kraštas reikia atsiim­
ti iš japonų.

Burma svarbi susisiekimu? 
su Kinija palaikyti. Sąjungi­
ninkai privalo sutraukti dau­
giau jėgų ir išvyti japonus, sa­
ko Stilwell.

Kinijos kareiviai 
labai geri

NEW DEHLI, Indija, geg. 
25 d. — Gen. Stilwell tvirtina, 
kad Kinijos kareiviai yra la­
bai geri. Reikia gerų vadų, ku­
rie kiniečius kovon vestų.

Stilwell sako, kad gerai ap­
ginklavus Kinijos kareivius, 
jie galės lengvai išmušti japo­
nus ne tiktai iš Burmos, bet ir 
iš kitų provincijų.

Stilwell galėjo išskristi orlai­
viu, bet jis pasiliko su kariuo­
menės daliniais.

Tojo sukvietė japo­
nų parlamentą

TOKIJO, Japonija, geg. 25 
d. — Valdžia sukvietė Japoni­
jos parlamentą nepaprastai se­
sijai, skelbia japonų radijas.

su stipriais lankų daliniais ta­
po visiškai apsupti. Rusai dė­
jo pastangas prasimušti, bet 
vokiečiai neišleido apsuptų 
dalių.

Centro fronte vokiečiams 
pavyko paimli iš rusų 30 kai­
mų-ir miestelių.

Rusai bandė pulti vokiečius 
Ilmen ežero pakraščiuose, bet 
ir čia jie buvo sulaikyti ir at­
mušti. Vokiečių aviacija išar­
dė sovietų geležinkelio linijas 
Murmansko srityje. Bombar­
duotas sovietų šiaurės uostas.

LONDONAS, geg. 25 d. — 
Gerai informuoti britų kary 
sluoksniai šiandien pareiškė, 
kad padėtis Charkovo fronte 
yra labai bloga. Paskutinės ži­
nios išblaško visas optimistiš­
kas viltis.

Oficialus pranešimas yra 
labai neaiškus ir negalima nu­
statyti kur eina kovų linijos. 
Vokiečių gen. von Bock pada­
rytas prasiveržimas Charkovo 
fronte yra labai pavojingas so­
vietams. Jis gali nuspręsti visą 
Charkovo mūšį.

Britai mano, kad vokiečiai 
ilgai užtruks, kol paruoš savo 
kariuomenės dalinius Kauka­
zu! pulti iš Kerčio pusiasalio. 

‘Dabar kovos eis Charkovo ir 
Leningrado srityse.

Japonų premjeras Tojo pra­
šys parlamentą patvirtinti di­
delį planą transporto laivų 
statybai. Japonų kariuomenei 
trūksta tarnsporto laivų, ne­
gali laiku prisiųsti karo me­
džiagos ir kareivių.

Parlamente rengiasi pasaky­
ti kalbą užsienio ministeris 
Togo ir finansų ministeris Ka- 
ja.

Japonai veržiasi 
pietų Kinijon

ČUNKING, Kinija, geg. 25 d. 
— 100,000 japonų šiandien 
pradėjo veržtis čekiang pro­
vincijos gilumon, skelbia ki­
niečių štabas. Japonai nori pa­
imti Kinwa miestą.

Japonų aviacija dominuoja 
padanges, sutrauktų japonų 
skaičius yra labai didelis, bet 
kiniečiai atkakliai jiems prie­
šinasi.

Kinwa srityje japonams pa­
vyko užimti kelias pozicijas, 
bet jiems labai brangiai visa 
tai kainavo.-

— Japonų valdžios laikraščio 
redaktorius skelbia, ka.d karas 
su J.V. buvo nereikalingas ir 
jis siūlo taikytis.

— Sovietų lakūnai tvirtina, 
kad Amerikoj gaminti naikin­
tuvai “Airacobra” ir “Toma­
hawks” geriausi kovai prieš 
vokiečius.

NAUJIENŲ-ACME Photo
Meksikos prezidentas Manuel Avila Camacho ir jo minister! ų kabinetas po­

sėdžiauja. Nuspręsta sušaukti specialę legislaturos sesiją, kuri paskelbs Ašiai 
karą.

mf Šios Dienos

[ KARO VEIKSMAI
AUSTRALIJOJ: Sąjunginin­

kų aviacija bombardavo Am- 
boina, Rabaul ir Lae bazes. Nu­
kentėjo japonų aerodromai ir 
uostuose buvę laivai.

KINIJOJ: 100,000 japonų ka­
reivių veržiasi čekiang provin­
cijom Japonų pėstininkams pa­
deda stiprus aviacijos daliniai.

RUSIJOJ: Sovietų armija su­
naikino vokiečių dalis, kurios 
prasiveržė pro pralaužtą fron­
tą. Vokiečiai sakosi apsupę di­
delius sovietų dalinius Charko­
vo srityje. Leningrado ir Il­

men ežero ruošose eina mū­
šiai.

LYBI JO J: Vokiečių artileri­
ja ir tankai dykumoje užpuo­
lė kelis britų postus.

PRANCŪZIJOJ: Britų avia­
cija bombardavo vokiečių laiko­
mus šiaurės Francuzijos uos­
tus ir miestelius-

Reikalauja sudaryti 
antrą frontą

LONDONAS, geg. 25 d. — 
Vakar Londone įvyko du susi­
rinkimai, kuriuose reikalauta 
sudaryti antrą frontą prieš vo­
kiečius.

Trafalgar aikštėje kalbėjo 
komunistų partijos atstovas 
Gallagher. Hippodrome susirin­
kusiems vadovavo lordo Beaver- 
brooko šalininkai.

Vieniu- ir kitur dalyvavo 
daugelis bepartinių žmonių, ku­
rie nori greičiau pulti vokie­
čius ir baigti karą.

Naciai rengiasi pa­
varyti Lavali

BERNAS, Šveicarija, geg. 
25 d. — “Ašies” valstybių 
agentai skelbia, kad prancū­
zų premjeras Lavalis netru­
kus gali būti pavarytas.

Skleidžiami gandai, kad 
prancūzų valdžia busianti pa­
vesta buvusiam komunistui 
Jacques Doriot, kuris nori 
glaudžiau bendradarbiauti su 
vokiečiais.

Vokiečiai su italais nepa­
tenkinti, nes Lavai iki šiam 
metui nesugebėjo įtraukti 
Prancūzijos j “ašį”.

<

BRAZILIJOS PAKRAŠTY J. A. VALSTYBIŲ 
. ■ ORLAIVIS NUSKANDINO SUBMARINĄ"

Atlantike Argentinos prekybos laivas 
išgelbėjo 56 J. Valstybių jurininkus

WASHINGTON, D. C., geg. 
25 d. ■— Kongreso komitetai 
šiandien svarstė pasiūlymą lei­
sti prezidentui pakeisti nuo­
status vedusiems vyrams šauk­
ti kariuomenėn.

Norima šaukti kariuomenėn 
daugelį vyrų, kurie dabar yra 
priskirti prie 3A klasės.

Taip pat pataria peržiūrėti 
karo pramonėje dirbančių vy­
rų klases. Paskutiniu metu ka­
riuomenės vadovybė reikalauja

FORTALEZA, Brazilija, geg. 
25 d. — J.A.Valstybių žvalgy­
bos lėktuvas praeitą šeštadie­
nį Brazilijos pakraščiuose su­
rado ir nuskandino vieną sub- 
mariną, skelbia valdžios sluok­
sniai.

Brazilijos pakrašty buvo la­
bai didelis karo atstovų judė­
jimas.

Pastebėtas submarinas palei­
do į orlaivį kelis šuvius ir ban­
dė nerti, bet ant jo buvo už­
mestos kelios bombos.

Italai girias nuskan­
dinę J.V. laivą

BUENOS AIRES, Argentina, 
geg. 25 d. — Argentinos laivy­
no ministeris šiandien paskel­
bė, kad prekybos laivas “Rio 
Iguazu” Atlantike išgelbėjo 56 
jurininkus.

Praeis dvi dienos, kol Argen­
tinos ministerija patirs dau­
giau smulkmenų apie išgelbė­
tųjų asmenybes.

Argentinoj girdėtas Romos 
radijas sako, kad išgelbėti yra 
J.V. jurininkai. Jųjų laivą, ku­
ris buvo Maryland klasės, pra­
eitą savaitę nuskandinęs Itali­
jos submarinas.

Bombardavo japonų 
bazes Amboinoj

SĄJUNGININKŲ ŠTABAS, 
Australija, geg. 25 d. — Sąjun­
gininkų lėktuvai nuskrido 1,- 
300 mylių ir smarkiai bombar­
davo japonų karo bazę Amboi­
noj, skelbia gen. McArthur šta­
bas.

Nukentėjo Amboinoj stovė­
jusieji japonų karo ir transpor­
to laivai.

Rabaul bazėje tapo išmesta 
20 bombų į japonų aerodromą,

ORAS
šiltas, lis.
Saulė teka — 5:20; leidžiasi

— 8:13.

daugiau vyrų kariuomenėn.

Karo vadovybė nori 
jaunesniųjų

BOSTON, Mass., geg. 25 d. 
— Gen. L. Hershey, naujoku 
šaukimo komisijos direktorius, 
vietos laikraštininkams pareiš­
kė, kad jaunesniųjų šaukimas 
kariuomenėn jam atrodo neiš­
vengiamas.

Oficialiai karo vadovybė dar 
neprašė kviesti 18-19 metų vy­
rų, bet netrukus bus priversta 
imtis šio žingsnio.

Hershey sako, kad J.V. nie­
kad nebaigė karo be 18-19 me­
tų vyrų.

Veš darbininkus 
darbo vieton

WASHINGTON, D. C., geg. 
25 d. — Darbo jėgos komisija 
rengiasi paskirti direktorių, 
kuris rūpinsis nuvežti į darbo 
vietą reikalingus darbininkus.

Jeigu darbininkai bus reika­
lingi javams suvalyti, tai jis 
privalės pervežti juos i tolimas 
valstijas.

Jeigu darbininkai bus reika­
lingi naujai įsteigtam karo fa­
brikui, tai naujas direktorius 
privalės surasti būdą darbinin­
kus darbo vieton atgabenti.

Rooseveltas pasvei­
kino Argentiną

WASHINGTON, D. C., geg. 
25 d. — Prezidentas Roosevel­
tas šiandien pasiuntė sveikini­
mus Argentinai josios nepri­
klausomybės sukaktuvių pro­
ga.

kur stovėjo apie 20 orlaivių. 
Lae aerodromas tapo bombar­
duotas ir sunaikintas.

. , ... t .... : f(. ■' ' -’7. .

Japonų kapitonas 
pasidarė charakiri
TOKIJO, Japonija, geg. 25 

d. — Didelis japonų keleivinis 
laivas “Nagasaki Maru” užplau­
kė ant japonų padėtos minos 
ir nuskendo, šiandien paskelbė 
japonų radijas.

“Nagasaki” laivo kapitonas 
Genzaburo Suga vėliau pasida­
rė charakiri, paskelbė valdžios 
atstovas. Kapitonas Suga nusi­
žudė Tokijo mieste, kai tapo 
išaiškinta, kad jis buvo laivo 
nelaimės kaltininku.

“Nagasaki” įgula areštavo 
J.V. laivą “President Harrison”.

Meksikoj degina na­
cių vėliavas

MEKSIKA, sostinė, geg. 25 
d. — Meksikos sostinėje vakar 
buvo surengtos labai didelės 
manifestacijos, kuriose gyven­
tojai protestavo prieš “ašies” 
valstybes.

Miesto aikštėje susirinkusie­
ji sudegino kelias nacių vėlia­
vas.

Meksikos prezidentas sušau­
kė parlamentą nepaprastai se­
sijai, kurioj siūlys skelbti ka­
rą Vokietijai, Italijai ir Japo­
nijai.

Padidėjo britų 
karo gamyba

LONDONAS, geg. 25 d. — 
Ernest Bevin, britų darbo mi­
nisteris, šiandien pareiškė, kad 
britai dabar jau gamina dau­
giau karo medžiagos, negu vo­
kiečiai.

Bevin tvirtina., kad du treč­
daliai visų Anglijos gyventojų 
vienokiu ar kitokiu budu ga­
mina karo medžiagą.

Netrukus britų karo medžia-

j Vėliausios N a u j i elfo š
— Tilžėje naciai areštavo 30 vokiečių, kurie dėjo pastan­

gas prekiauti su Lietuvos ūkininkais. Vokiečiai norėjo įsigyti 
sviesto, sūrio ir mėsos už muilą, geležį ir kitus išdirbinius. Su­
imtieji atiduoti Karaliaučiaus teismui.

— Valdžia uždraudė kelti moteriškų drabužių kainas. Vi­
si moterų ir vaikų žiemos drabužiai privalo pasilikti pagal pra­
eitos žiemos kainas.

— Karo vadovybė kongreso nariams pareiškė, jog norinti 
šaukti kariuomenėn 18-19 metų vyrus.

— Iš Italijos atvažiavęs Brazilijos vicekonsulas tvirtina, 
kad Genevoj britų aviacija visiškai sugriovė pramonę ir uostą.

— Australijos valdžia areštavo 19 asmenų, kurie dirbo ja­
ponų naudai.

— Iziumo ir Barvenkovo srityje eina smarkios kovos su 
vokiečiais. Vokiečiai traukia didelę kariuomenę Charkovo sri- 
tin, rusų ataka sulaikyta.

— Bankininkas Eccles reikalauja įšaldyti algas, nes kitaip 
valdžia infliacijos nepajėgs sulaikyti.

— Paryžiuje vokiečių policija surado spaustuvę, kurioj spau-
gos gaminimas bus žymiai pa-!dė maisto korteles ir atsišaukimus prieš nacius. Areštavo 100 
didintas. asmenų.

Rooseveltas pabrėžė, kad Ar­
gentina gali tarpti ir plėtotis 
tiktai laimėjus demokratiškoms 
jėgoms.

Telegramos pasiųstos ser­
gančiam prezidentui Ortiz ir 
prezidento pareigas einančiam 
Castillo.

Darbiečiai rems 
Churchill valdžią
LONDONAS, geg. 25 d. — 

Darbiečių partijos konferenci­
ja nutarė ir toliau remti prem­
jero Churchill valdžią.

Darbietis lordas Strabolgi 
pasiūlė nutraukti susitarimą su 
konservatoriais ir užimti kito­
kią poziciją. Clement Attlee 
pasiūlė tęsti karą ir remti da­
bartinę valdžią.

Už Attlee pasiūlymą, buvo 
paduota 2,319,000 balsų, o už 
Strabolgi pasiūlymą tiktai 164,- 
000.

30,000 lenkų aplei­
džia Rusiją

ANKARA, Turkija, geg. 25 
d. — Diplomatiniu keliu pa­
tirta, kad šiandien apleido so­
vietų teritoriją 30,000 lenkų 
kareiviu.

Lenkai atvyko Irano terito- 
rijon ir bus siunčiami į fron­
tus kovoti prieš vokiečius.

Visi šie lenkai sovietų val­
džios buvo ištremti į Sibirą. 
Sieną perėjo ir ištremtųjų ka­
reivių šeimos, kurios labai 
blogai aprėdytos.

Bulgarų karalius 
tvarko policiją

LONDONAS, geg. 25 d. — 
Britų laikraštininkas Peters, 
kuris praleido šešis mėnesius 
Bulgarijos kalėjimuose, tvirti­
na, kad Bulgarijos karalius as­
meniškai vadovauja slaptai po­
licijai.

Viešai sušaudyta daugiau 
300 bulgarų, bet slaptai polici­
ja sušaudė tris kartus tiek-

Visi Bulgarijos kalėjimai per­
pildyti suimtaisiais. Vien tik­
tai Sofijos kalėjime laikomi 
4,000 fašistų priešai.
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IŠ CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJOS 
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Nauji nariai

region which was ge- 
pushing the develop- 
its natural resources, 
in the fertile black-

By winning the battle ot 
Kharkov, Russian forces would in 
-regain control of one of the 
-most iinportapt junction points 
along the Soviet southern front, 
says a National Geographic So­
ciety bulletin.

Six railways radiate from 
Kharkov, two linking the city 
with Moscow in the north and 
Jhe now embattled Crimea to 
the south. Other lines fun 
southeast toward the Cauca­
sus ; southwest, into the still 
German-held iron 'country bi 
Krivoi Rog; west toward the 
captive Ukrainian capital of 
Kiev, and east and northeast 
into the vast areas of Russia 
which German troops have fail­
ed to penetrate. In their ad­
vance during the summer and 
fall of 1941 (before stib-zero 
weather and the Rusšiah count­
er attacks brought a halt), 
German forces reached a point 
about 15 miles directly east of 
Kharkov.

Prewar Industries 
Important

Peacetime Kharkov was one 
of the busiest cities of the Uk­
raine, a 
nerally 
ment of 
Situated
earth belt of Russia, with near­
ly deposits of coal and iron, 

. the city benefited both by the 
power resources and accessible 
raw materials in farm products 
and minerals. By 1939, Khar­
kov’s population was 830,000, 
nearly twice its 1926 figure. 

■ ■ * 3
The overrunning of the Uk­

raine by the Germans in Oc- 
tober, 1941, put an end to Khar­
kov’s normal industrial activ­
ity which produces locomotives 
and jam, turbines and tobac­
co, soap, rope, tractors, con­
fectionary, factory machines, 
beer, threshers, leather goods, 
and toilet articles.
Hahdsbrtie, Modern City

Before the intensive bomb­
ing which preceded the German 
occupation, and the breaking 
out of fires reported to have 
turned the city into a “sea of 
flames,” Kharkov was one of 
the best built and handsomest 
of Soviet communities. Found­
ed in the 17th century and 
later destroyed and rebuilt, it 
was modern in appearance. It 
had broad, tree-lined aveiiues 
and many large and imposing 
buildings, among Which Was 
the collective group known as 
the House of State Industries. 
For recreation arid health there 
were many theaters and chibs, 
as well as a huge stadium and 
a “Palace of Physical Culture.”

In reCCht years, Kharkov’s 
old cobblestones had been re­
placed by asphalt. New depart­
ment stores, hotels, office build­
ings, and modernestic factor­
ies and apartment houses rose 
to flank the newly paved tho­
roughfares- Bright window box­
es ahd green and floWer-paint- 
ed parks added splashes of col­
or to a hurrying, hard-working 
city.

Kharkov also ranked among 
the leading educational and 
scientific centers of the Soviet 
Union, with more than 50 li­
braries, and a number of tech­
nical schools and museums. Its 
university^ was established in 
1805. The remodeled “Palace 
of Young Pioneers” was a com­
bination museum and working­
laboratory for yoUth, Where 
such varied subjects as avia­
tion, art, physics, the theater, 
and agricultural and natural 
science were studied.

Laikai mainosi, laikai kinta. 
Nieko tikro, nieko pastovaus 
nėra žmogaus gyvenime.

Dar tik prieš kelis mėnesius 
Viskas atrodė kitaip, negu da­
bar. Faktiškai kitaip ir buvo.

Amerika tada nekariavo, to­
dėl žmonės galėjo kitaip galvo­
ti, kitokius plautis daryti.

Tie planai, kurie buvo daro­
mi prieš kelis mėnesius, šian- 
dieii jau nebetinka, —- juos rei­
kia keisti.

Tačiau nors visas musų gy­
venimas liko iš pat pagrindų su­
krėstas, vienok vienoje štilyje 
permainų neįvyko, — tai apsi­
draudime.

Nežiūrint visų šhkrėtimų, ne­
žiūrint visų permainų, visi mes 
galime būti tikri, kad anksčiau 
ar vėliau ihulilš teks su mirti­
nu. susidurti.

Nieko tikresnio Už tai nėra.
Kitas dalykas — tai ligos.
Tiesa, pasitaiko tokių laimin­

gų žmonių, kurie per visa sa­
vo gyvenimą beveik niekada ne­
serga. Bet tai labai didelė rete­
nybė.

Šiaip, bendrai imant, beveik 
kiekvienam žmogui tenka leng­
viau ar sunkiau susirgti, —- ir 
tai dažnai ne vieną, ne du, bet 
daug kartų.

Kai žmogus serga, tai draugų 
užuojauta yra geras dalykas. 
Bet su užuojauta nei daktaro 
bilų neapmokėsi, nei vaistų nu­
sipirksi, todėl tękiu atveju pa­
šalpą gauti dažnai yra kur kas 
svarbiau.

Kas Chicagos Lietuvių Drau­
gijai priklauso, tas gerai žino, 
jog jis, kai nelaimė ligos pavi­
dale jį ištinka, gauna tai, kas 
jam priklauso.

O kai narys baigia savo gy­
venimą, tai draugija pas'rupi-

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Jbljn Jf.
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

na, kad jis butų, kaip pridera, 
palaidotas.

Kaip gyvenimas ateityje ne­
pasikeistų, bet mirties ir ligų 
problema pasiliks ta pati.

Todėl kiekvieno pareiga iš 
anksto pasirūpinti, kad toji pro­
blema butų tinkamai išspręsta. 
O tą problemą galima išspręsti 
priklausant prie Chicagos Lie­
tuvių Draugijos.

Senesnieji nariai, kurie žino 
draugijos vertę, prašomi para­
ginti savo gimines, draugus ir 
pažįstamus įsirašyti į musų or­
ganizaciją.

Juo daugiau narių turėsime, 
juo musų draugija bus tvirtes­
nė.

Mes turime tam tikrą skaičių 
narių, kurie nepraleidžia pro­
gos pakalbinti savo draugus ir 
pažįstamus, kad įsirašytų į 
draugiją. Jie naujų narių ir įra­
šo, — vieni daugiau, kiti ma­
žiau.

Štai ir per paskutines kelias 
dienas buvo įrašyti keli nauji 
nariai. Už tų narių įrašymą kre­
ditas tenka atiduoti M. Ratke­
vičienei, K. P. Deveikiui, Ado­
mui Markūnui, p-lei V. Zelnis 
(iš De Kalb) ir S. Yurčiui. Jų 
pastangomis buvo įrašyti šie 
nariai:

Joseph Gogis
Kazimiera Sadowskis
Alek Naudužas
Eva Augaitis
Felix Krinicki
John Burokas
C has. Markūnas
Leonard Frank Bukauskas

Šia proga tenka pažymėti, jog 
p. Leonard Bukauskas yra nau­
jas Roselando profesionalas, ku­
ris prieš kelis mėnesius atsida­
rė laidotuvių įstaigą.

P-o Bukausko laidotuvfų į- 
staiga randasi adresu 10821 - So. 
Michigan Ave.

DIENĄ IR NAKTJ

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
±605-07 So. Hermitage Ave. 
±±±7 South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727
T> Ir i KOPLYČIOS VISO8I 
JLiyiiai CHICAGOS DALYSI

KUnsykite musų radio programų Antradienio ir Šeštadienio ryt­
mečiais* 10:00 vaL ryto is WHIP stoties (1520 K.) 

Su POVILU SALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai

M

NARIAI 
Chicagos, 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

JOHN
EVANAUSKAS

Phones YARDS 1138—1139

STANLEY P.
MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

LACHAWICZ IR SUNŲS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270
2314 WEST 23rd PLACE____________Phone CANAL 2515

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661
farYni-į i.-i- r ■ r ................... ....... ■,

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

ANTHONY B. PETKUS
6812 SO. WESTERN AVE. 1410 SO. 50th AVE., CICERO

Tel. GROVEHILL 0142 Phone CICERO 2109
-------------------- ---------- ------------------------ ---------------- '

1 MULEVIČIUS
4348 SO CALIFORNIA AVE. Phope LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

CHICAGOS LIETUVIŲ 
DRAUGIJOS PIKNIKAS 
. H j . )

Chicagos Lietuvių Draugijos 
metinis piknikas įvyks birželio 
14 d. Liberty darže (Willow 
Springs).

Tiek nariai, tiek nedariai yra 
kviečiami atsilankyti ir smagiai 
laiką praleisti. Rėligimo Komi­
sija yra suplanavusi duoti ir 
tam tikras dovanas.

i /I D* '
Kaip ir kokių bud u tos dova­

nos bus duodamos, — apie tai 
patirsite vėliau.

Gary, Ind.
Kultūros Draugija rengia 

pikniką.
Gary Lietuvių Kultūros Drau­

gija visai neseniai turėjo labai 
sėkmingą vakarą. Tačiau tuo ji 
nesitenkina ir dabar vėl planuo­
ja sėkmingą pikriiką surengti.

Piknikas įvyks birželio 28 d. 
vietos lietuvių parapijos žemės 
plote (1390 W. 15 ir BUclianan 
St.). Prasidės 1 Vai. po pietų.

Jei kartais oras nebus pikni­
kui palankus, tai tuo atveju pa­
silinksminimas įvyks parapijos 
svetainėje. Vadinasi, nežiūrint, 
koks bus oras, o ulės tą dieną 
visvien galėsime linksmai pra­
leisti. —Rengėjai

Maywoodieciai Gavo 
Paskutinį Laišką 
Iš Karo Lauko

Bataan pusiasalio mūšiuose 
pasižymėjo tankų batalionas, 
kuriame tarnavo didelė grupė 
Maywoodo karių. Praėjusį sek­
madienį maywbodieciams skai­
tytas paskutinis gautas iš ka­
ro lauko laiškas. Jį rašė kapi­
tonas John C. Merely savo žmo­
nai apie balandžio vidurį. Nuo 
to laiko jau Corrigedorą japo­
nai paėmė.

Kapitonas Merely sako, kad 
kariams stinga valgyti. Gauna 
jie ryžių, bet vis yra alkani, 
žinoma, jie sapnuoja apie stei- 
kus ir kitokius, maistingesnius 
valgius, bet tikisi jų ragauti 
tik ateity.

Toliau rašo, kad jis, kapito­
nas Merely, ir kiti jaučiasi ge­
rai ir kad mąsto apie savuo­
sius, namiškius.

Apie Vestuves, 
Piknikus ir Kitką K.

CICERO. — W. J. Zigmon- 
to—Pociūtės vestuvės atsibuvo 
užpraeitą šeštadienį Ciceros 
Stadiume, Blue Room. Tai tik­
rai maloni vieta. Ant rytojaus 
jaunieji išsiskubino vedybų ke­
lionėn, tik visa bėda, kad ne­
gali ilgai džiaugtis, nes darbaŠ 
laukia. O ypatingai dabar, ka­
ro laiku, turi visi dirbti, sku­
bėti, kad tik greičiau priešas 
butų nugalėtas. Jauniesiems 
linkiu sėkmingo sugyvenimo.

& &
Sidabrinės vestuvės p.p. Shu- 

kulų, 1327 S. 49th Avė. Šauni 
puota įvyko Shameto svetainėj. 
Dalyvavo skaitlinga giminė, 
draugai. Jubilijantai gavo gau­
siai brangių dovanų ir daugy­
bę širdingų linkėjimų. Toast- 
hiaster buvo Evarauskas iš 
Roosevelt Furniture Co. Bertu­
lis atvažiavo vėliaus, tad jam 
neteko kalbėti.

P.p. Shukulai turi išauklėję 
tris gražius, augalotus sūnūs, 
vienas kurių jau vedęs. Nėra 
abejonės, kad pp. Shukulai svei­
ki sulauks auksinio jubiliejaus. 
To aš ir linkiu jiems.

& ŠK

Piknikų sezonas jau čia, bet 
bėda su oru: šalta, Ii j a, ir ga­
na. Bet taip ilgai nebus: at­
eina trys mėnesiai šilto oro. 
Tačiau ir vėl: piknikų rengė­
jai labai susirūpinę transpor- 
tacija. Man atrodo, jog taip 
blogai nebus, nes piknikų vie­
tas netoliausia bus galima pa­
siekti ir su pora galionų gaso­
line, o jeigu penkis bus galima 
gauti, tai be baimės važiuosim 
ir sugrįšim.

Birželio 14 d. Liberty Darže 
Chicagos Liet. Draugijos pik­
nikas. Palyginus su kitomis 
draugijomis, ši draugija yra 
milžinas, tad ir jos piknikas tu­
rės būti vienas iš didžiųjų.

«

draugai biznieriai prisideda su 
geruoju štofu. Frank Zajau- 

1 skas, 1444 S. 51st Ave., Truck 
Drivers Inn savininkas, visuo­
met aukoja bačką alaus; šįmet 
geresni laikai, tat žadėjo duo­
ti daugiau. Jeigu daug tokių 
Zajauskų draugija turėtų, tai 
parengimai duotų gražaus pel­
no. Draugijos nariai nepamirš­
kite savo rėmėjų: juk žinot, 
kad ranka ranką plauja.

Grant Works Coal & Fuel 
Oil, 16th St. ir 49th Ct., savi­
ninkas Adomas Bernadišius 
gryno kraujo lietuvis. Visur 
prisideda, tikrai praktikuoja 
obalsį savas pas savą. P-has 
Bernadišius užlaiko pirmos rū­
šies anglis ir kūrenamą alyvą 
pristato kas kur reikalauja. 
Protingi žmonės iš anksto ap­
sirūpina reikmenėmis — ypa­
tingai dabar. Visi kalba., jog 
bus trukumas viso ko, o žiemos 
metu be šilumos tai ne juokai. 
Tad be atidėjimo šaukite Ci­
cero 311. O kai oras atšils, tai 
čia gausite ir šalto ledo.

— D.

Pagerbs Vysk.
S. B. Mickevičių

Kun. S. Linkus, šv. Marijos 
parapijos kleb., dalyvaus kapų 
puošimo dienoj (šeštadienį), 
gegužės 30 d., ir atliks apeigas 
Lietuvių Tautiškose Kapinėse 
prie a.a. vysk. Stasio B. Mic­
kevičiaus'kapo 10 v. ryto. Tą 
dieną visi Chicagos ir apylin­
kės lietuviai turėtų būti L. T. 
kapinėse — pagerbti mirusius. 
Ten jau ilsisi daug musų bran­
gių žmonių. Kada nors ir mums 
ten teks atsigulti.

— J. Mickevičius.

28 d. birželio Draugystė Lie­
tuvos Kareivių turės metini 
pikniką naujoj vietoj — Lab­
darių farmoj. Sako, labai gra­
ži vieta, tik tolokai nuvažiuoti. 
Bet rengimo komisija deda pa­
stangas nusamdyti porą busų.

Draugijos nariai platina ti- 
kietus, nes apie šimtas dolerių 
eina laimėti. Kaip ir visada,

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VA1TUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastitai galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra parodančia ma­
žiausias klaidas. Specialė atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už .pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

$1,000 Dovana Už 
Dainos Parašymą

Chicagos dienraštis “Times” 
paskelbė kontestą parašymui 
Amerikos karo dainos. Dien­
raštis paskyrė $1,000 dovaną. 
Jis tikisi, kad ir daugiau laik­
raščių prisidės prie kohtesto 
finansavimo.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

________ Draugijos^ Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 
Rez. 6631 So. California Avenue

Phone REPUBLIC 7868

* KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 So. Hai ted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6757 Š. Western Avė.
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuc 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį. 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737

Namų Tel. VIRGINIA 2421• ' - ---- ----------
Rez. Tel. LAFayette 0094.
Dr. Emily V. Krukas 

GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210

Jeigu Neatsiliepia— 
Šaukite KEDZIE 2868

VAL.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 
vak. Trečiadieniais nuo 2 iki 4 p. m.

Nedėliomis pagal susitarimą.

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
' GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
? Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak. 
1957 W. Garfield Blvd. 
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas ir Rezidenciją 
3343 S. Halsted St. , 

Tel. LAFAYETTE 7030 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 

Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nūo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787 
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos.
Phone YARDS 7299

KITATAUČIAI =
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS '
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikiį pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. hetbli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ii nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maiirice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiet

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 4300

ADVOKATAI
K. P. GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818 
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824
Namų Tel.—HYDE PARK 3751

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS

3133 SO. HALSTED STREET
Tfel. CALiimet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak.
134 N. LA SALLE STREET

Room 2014 Tel. STATE 7572
V ai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.
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NAKTĮ SUNKU PER DYKUMĄ VAŽIUOTI. — LAS 
VEGAS, KUR ŽMONĖS NAKTĮ NEMIEGA.—VE­
DYBŲ KOPLYTĖLĖS. — VISOKERIOPAS PA­
TARNAVIMAS. — GEMBLERIAVIMO ĮSTAIGOS.

Naktį per dykumą važiuoti 
gana sunku. Snaudulio tiesiog 
negalima atsikratyti. Blakstie­
nos tarytumei švino pripiltos,— 
jos tokios sunkios ir prieš tavo 
norą merkiasi.

Susikaupęs bandai snauduliui 
nepasiduoti. Su didesniu atsidė­
jimu žiuri į kelią, dažniau ran­
gais!, judi. Bet vis veltui: pats 
su savimi bekovodamas tiek pa­
vargsti, jog pagaliau automobi­
lio vairavimą turi užleisti savo 
partneriui.

Iš pradžių sūnėnas ir aš kas 
dvi valandas pasikeisdavo me 
vairavimu. Vėliau ir tai pasida­
rė sunku: pradėjome mainytis 
kas pusantros valandos.

Karštis, monotoniškumas, 
tamsa tarytumei kokie migdo­
mieji vaistai veikė mus.

Tikrai visi atsigavome, kai 
pagaliau pasiekėme Las Vegas.

Faktiškai buvo labai anksty­
vas rytas, — pusę po trečios. 
Tuo laiku paprastai visi miega.

Bet Las Vegas mieste gyveni­
mas, matyti, virte verda ištisas 
24 valandas. Atrodo, jog judė­
jimas naktį ten yra didesnis, 
negu dieną. Ir tai visai supran­
tama: dienos metu dažnai karš­
tis yra tiesiog nepakenčiamas, 
tuo tarpu naktį oras atvėsta ir 
todėl žmonėms nereikia pavė­
sio ieškoti.

Vos tik į miestą įvažiavome, 
tai pirmiausia mums krito į akį 
savo rųšies budelė su dideliu

MADOS

No. 4046 — Graži suknelė jaunai 
mergaitei — Mieros 12, 14, 16, 18 
ir 20.

Norint gauti vieną ar dau­
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą blan- 
kutę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierą ir aiš­
kiai parašyti savo vardą pa­
varde ir adresą. Kiekvieno pa* 
vyzdžio kaina 15 centų. Gali­
te pasiųsti pinigus arba paš­
to ženkleliais kartu su užsaky­
mu. Laiškus reikia adresuoti: 
Naujienos Pattern Dept., 1739 
So. Halsted St., Chicago, Ill.

NAUJIENOS Pattern Dept.
1739 S. Halsted St, Chicago, HL 

da įdedu 15 centų ir prašau
atsiųsti man pavyzdį Nr>
Mieros  per krutinę

(Vardas Ir pavardė) 

(Adresas) 

(Miestas ir valstija); 

parašu? “Wedding Chapel” (ve­
dybų koplytėlė). Parašą buvo 
galima matyti iš tolo, nes jį 
nušvietė didelė šviesa.

Tokių koplytėlių iš viso pri- 
skaičiau astuonias, — ir tai tik 
prie vieno kelio. Visai galimas 
daiktas, kad jų ten buvo dau­
giau.

Prie kokių trijų ar keturių 
koplytėlių buvo dar pridėtas pa­
rašas “Open”.’Vadinasi, jos per 
visą naktį atidaros “bizniui”. 
Tokiu budu “eloperiai” čia su­
randa puikiausį patarnavimą. 
Laukti nereikia, nes čia dvide­
šimt keturių valandų patarna­
vimas.

Ir reikia manyti, kad tos ypa­
tingos įstaigos daro visai neblo­
gą biznį: Los Angeles ir kiti 
stambus Kalifornijos miestai vi­
sai netoli, o ten “eloperių” visa­
da nemažai susiranda.

Kaip matote, Nevada gali suc 
teikti visokeriopą patarnavimą. 
Kam didelis “striokas”, — tai 
gali atvykti į Las Vegas ir su­
sirišti “neatmezgamu mazgu”. 
O kam vedybinis gyvenimas į- 
karsta, tai tas gali vykti į iš­
garsėjusį Beno ir ten nuo visų 
ženatvės pančių atsipalaidoti.

Bet apie Reno vėliau.
Jei Las Vegas priemiestyje 

krinta į akį koplytėlės, tai pa­
čiame vidurmiestyje kavinės, 
restoranai ir gembleriavimo į- 
staigos.

Ypačiai išsiskiria gembleria­
vimo įstaigos. Jos erdvios, švie­
sios ir pilnos žmonių. Vieni 
prie stalų susėdę, o kiti apspitę 
įvairius gembleriavimo prietai­
sus.

Langai milžiniški ir iš vieno 
šmoto (“plate glass”), tad pui­
kiausiai matosi, kas viduje de­
dasi.

Ir ten iš viso nieko nebando­
ma paslėpti, kadangi Nevadoje 
gembleriavimas yra legalizuo­
tas. Niekas niekam nevaržo su 
pinigais atsiskirti. O faktas juk 
yra tas, kad durniui ir pinigai 
sugyventi negali, nežiūrint, ko­
kie įstatymai butų.

Reikia Nevados piliečiams 
kreditas atiduoti: jie nėra hipo- 
kritai ir tikrovei žiuri tiesiai į 
akis.

Gembleriavimas yra žmonių 
silpnybė, ir jokiais įstatymais jo 
nepašalinsi. Niekam juk nėra 
paslaptis, kad gembleriavimas 
eina “visais garais” ir tose val­
stijose, kur įstatymais gemble­
riavimo įstaigos yra uždraustos.

(Bus daugiau)

Užpuolė Moterį; 
Piktadarys 
Suimtas

Policija turi suėmusi Ver- 
noną Andersoną 29 metų, 2258 
North Monitor avenue. Kaltini­
mas jam yra toks: Jis užpuo­
lė jauną moteriškę, kuri vėlai 
sekmadienio vakare išlipo iš 
gatvėkario prie Central ir Full­
erton avenues. Vyras, užspau­
dęs burną, vilko ją į tuščius 
lotus.

Moteriškė, kovodama jį, įkan­
do jam pirštą ir pradėjo klyk­
ti. Du pravažiuoją automobiliu 
vaikinai išgirdo kliksmą, atbė­
gę įveikė Andersoną, jį apdau­
žė ir sulaikė iki atvyko poli­
cija.

FOR JA 
kWlCTORY

BUY y* UNITED STATES 
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Potvyniai Pennsylvania Valstijoje

ACME-NAUJIENU Telephoto
Pereitos savaitės gale daugely Pennsylvania valstijos vietų iškilo dideli po­

tvyniai. Čia matosi gatvės vaizdas Reading mieste.

Du Metodai
Ženevos laikraštyje — “Tri­

bune de Geneve” užsienio re­
daktorius 'Paul Du Bochet, ge­
rai pažįstąs Pabaltijo tautas, 
kovo 20 d. straipsnyje “Du 
metodai”, parašė:

“Estai, latviai ir lietuviai 
yra vienos seniausių Europos 
rasių, ir jos atkakliai per am­
žius gynėsi nuo visų germanų 
ir slavų mėginimų jas asimi­
liuoti. Atkaklumas ir energi­
ja, kurie jie gynė savo senas 
tautines tradicijas nuo visų 
pasikėsinimų iš šalies, įrodė, 
kad jie yra verti, pagal priim­
tą išsireiškimą, “laisvai spręs­
ti savo likimą.” Po pasaulinio 
karo, sugriuvus Rusijai ir Vo­
kietijai, jos atgavo savo lais­
vę. Jos nieko kito nereikalavo, 
kaip tik gyventi savo tarpe, 
tuo budu kukliai prisidėda­
mos prie taikos organizavimo. 
Bet ši “ekonominės tvarkos” 
sąvoka buvo nesuderinama su 
abiejų kaimyninių imperijų 
revanšo ir užkariavimų dva­
sia. Per 20 metų pažinusios 
laisvės palaimą, visos trys Pa­
baltijo respublikos vėl patyrė 
sunkią užsienio globą. Pasi­
remdama draugingumo sutar­
timi su reichu, sovietų Rusija 
įsiveržė į jų teritorijas, visiš­
kai panaikino jų institucijas ir 
primetė savo pačios valdymo 
metodus. Teoretiškai, jos tebe­
turėjo autonominių valstybių, 
Sovietų Sąjungos narių, išvai­
zdą. Bet tikrenybėje maskovi- 
niai komisarai ten vykdė savo 
diktatūrą. Nacionalizavus tur­
tus, gyventojai buvo apnuogin­
ti. Buvusieji vidurio sluoks­
niai, visi patriotiniai elemen­
tai, darbininkai ir ūkininkai, 
intelektualų sluoksniai ir dva­
siškąja buvo politinės policijos 
pikčiausiu budu persekiojami. 
Prorusiškuose sluoksniuose, 
kurie mėgina pateisinti šiuos 
brutalumus, sakoma, jog 
Kremlio valdovai nedarę sau 
iliuzijų dėl savo pakto su Vo­
kietija vertės, todėl jie iš ank­
sto norėjo apsidrausti ir abso­
liutiškai kontroliuoti busimų 
kovų laukus, kurie vienu me­
tu sudaro priėjimą prie Rytų 
Prūsijos ir Leningrado apy­
linkės. Bet tuo budu jie (bol­
ševikai) nustojo mažų tautų 
paskutinių simpatijų, tautų, 
kurių apsaugojimo jie sakėsi 
imąsi, tad kai “Wehrmacht” 
staigiai užpuolė dar išvakarė- 
je buvusį sąjungininką, šiose 
trijose valstybėse dauguma li­
ko abejingi. Pradžioje gyven­
tojai lig laukė ir obzervavo, 
bet vėliau, atėjus vokiečių ci­
vilinei administracijai, reika­
lai ėmė blogėti. Estija, Latvija 
ir Lietuva buvo įtrauktos kar­
tu Gudijos dalimi į naująjį 
germaniškąjį “Ostlandą.” Jos 
vienu metu neteko ir savo 
pavadinimų, ir savo vėliavų, 
ir savo sienų. Pasiremdamas 
užkariavimo teise, reichas pa­
sistatė kaipo įpėdinis visų tur­

tų, kurie komunistinio režimo 
įvedimo pasėkoje buvo pasi­
darę Sovietijos nuosavybe. 
Teisybė, vienu dekretu buvo 
paskelbtas grįžimas į privati­
nę nuosavybę, bet tuo galėjo 
pasinaudoti tiktai prisiekę 
“naujosios santvarkos” šali­
ninkai. Retos informacijos, ku­
rios pasiekdavo Vakarus, liu­
dydavo apie kartų nusivylimą.

Naujasis Rosenbergo, reicho 
ministerio užkariautiems Ry­
tų kraštams dekretas, rodo, 
jog kalba eina apie laikiną 
statutą, kuris gali būti pakeis­
tas. Rezervuodamas galutinės 
konstitucijos įvedimą, kuri su­
kurtų naujojo “Ostmark’o” 
teisinę ir politinę chartą ir ku­
ri aiškiai nustatytų teises ir 
pareigas tautų, kurias reichas 
įjungė į savo “gyvybinę erd­
vę”, Berlynas numato savo 
rųšies normaliavimą, remda­
masis metodais, kurie anks­
čiau įvesti Čekoslovakijoje bei 
Lenkijoje ir, iki tam tikro 
laipsnio, respektuoja trijų res­
publikų teritorialinį vieningu­
mą. Bet jos vis dėlto tebelai­
komos kaip paprastos admini- 
stratyvinės apygardos. Kiek­
viena jų yra pastatyta vokie­
čių generalinio komisaro kon­
trolėm, kuris yra apsuptas val­
dininkų, irgi vokiečių, tikro 
štabo, kurie vykdo įvairias 
pareigas, laisvose valstybėse 
tenkančiais vyriausybių na­
riams: finansų, policijos, pre­
kybos, švietimo ir t. t. Vis dėl­
to žemesnėse ierarchijos pako­
pose palikta plati vieta vieti­
niams /žmonėms, kuriuos tuo 
budu tikimasi laimėti politi­
niam bendradarbiavimui. Vi­
sos trys šalys padalintos į ad- 
ministratyvines apskritis, cen- 
tralinės valdžios nutarimų į- 
gyvendinimas pavestas “seniū­
nams”, kurie bus parinkti vie­
toje ir skiriami generalinio 
komisaro, jo tiesioginių ben­
dradarbių pasiūlymu, šis pa­
reigūnas, prie kurio dar ski­
riamas vokiečių patarėjas, 
vykdys tuo budu ryšininko 
vaidmenį tarp okupacinių įs­
taigų ir vietos gyventojų. Į 
jį turės kreiptis su savo pagei­
davimais vietiniai gyventojai 
ir jis tuo pat metu yra atsa­
kingas už tvarkos išlaikymą... 
Vieton fiktyvinės autonomi­
jos, įvestos sovietų revoliuci­
nės demokratijos ir senojo ca­
rų imperializmo vardu, reich­
as pakeičia ją tam tikro pro­
tektorato sistema, labai prL 
menančia tą, kurią prieš karą 
Vakarų valstybės taikė savo 
užjūrio posesijomis. Tai “Pax 
Germanica”, atnaujinta “Ro­
mos taikos” forma, kuri, kaip 
rašė Hitleris savo “Mein 
Kampf”, turi atidaryti kelią 
vokiečių plūgui neribotus ko- 
lonialinius plotus, kadaise ko­
lonizuotus teutoniškų kryžiuo­
čių ir atkariautus vokiečių 
kardo.”

SMULKIOS ŽINIOS
— Gen. Giraud sutiktų su­

grįžti į Koenigstein tvirtovę, 
jeigu naciai paleistų 500,000 
prancūzų belaisvių. Vokiečiai 
nesutiko su sąlygomis, tada 
gen. Giraud atsisakė grįžti Vo­
kietijon.

-— Sprogo bomba vokiečių 
karo komandanturoje Paryžiu­
je.

Kentucky Straight Bourbon Whiskey. 86 Proof. Schenley Distillers Corp., N.Y.C.

IT’S "DOUBLE-RICH"

TJUfloalhwJPOG

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ. »■’«> BlaszczynskioGyduoles gaunamos 
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto kojų. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

, nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine CO EA 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta *©■ vU 
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP .............. $10 50
KOPPERS COKE ............  $12 95

A. B. PETRONIS

DIDŽIAUSIAS ALAUS PARDAVĖJAS

A. B. PETRONIS, Chicago] 
106 West 115th Street

Parduoda FOX HEAD LAGER, ALE, “400”, MIL­
LER HIGH LIFE, NICKLE PLATE, OLD 
CROWN ALE, STENSON — GARDEN CITY, 

MALT TONIC BAČKINIS IR BUTELINIS.

Virginia Dare, Ginger Ale, Dr. Davis Pop, 
Fresh-Up. Visokio Popso.

Pristatau į visas dalis miesto: į tavernas, pikni­
kus ir balius. ŠAUKITE PULLMAN 9200—9201

are common offenders

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugoto j įstaigoj, kad 
užtikrinti savo ateitį. Apart, ap- 
draudos mes turime didžiausį 
atsargos fondą visoj Illinois val- 
sti j oj.

Duodam paskolas už 4?/2% 
ir aukščiau.

Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe­
deral Savings and Loan Insu­
rance Corporation, Washington, 
D. C.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141
Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Sat. 9 to 8 P.M

DAINUOS JONAS ROMANAS, 
SESERYS PR ANINSKAITĖ;

“DeDė” VAITEKŪNAS, 
“PIRŠLIAI”, KITI 

NUMERIAI.

Prabėgus savaitei ir vėl ra­
dio klausytojai turi malonumo 
pasiklausyti gražaus ir įdomaus 
radio programo, koks įvyks šian­
dien, antradienį, 7tą valandą 
vakare iš stoties W.G.E.S., 
1390 kilocycles. Stotis turi pa- 
dinitą jėgą 5000 watts, taip 
kad šiuos programas dabar ga­
lima girdėti toli nuo Chicagos.

Šios dienos programą pildys 
reguliario štabo artistai, J. Ro­
manas, Seserys Praninskaitės, 
“Dėdė” Vaitekūnas, “Piršliai”; 
bus nuotikiai, juokai, žinios, 
pranešimai ir 1.1. Prie to leidėjai 
šių programų, Peoples Furni- 
ture Company, praneš daug nau­
dingų ir svarbių patarimų apie 
pirkimą įvairių namam reikme­
nių, kurios šiais laikais yra sun­
ku gauti.

— Rep. xxx

— Pagarsėjusio artisto John 
Barrymore sveikata labai silp­
na.

.REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“NAUJIENOSE”

Ar JUS tas tipas 
kurs visur maišosi?

Jeigu jus esat malonaus budo, 
svetingas su draugais-svečiais, 
jus panorėsite pavaišinti juos 
su ‘ Cream” of Kentucky’s ge­
riausia Bourbon. Tai reiškia, 
kad Cream of Kentucky yra 
“double-rich” bourbon, pada­
ryta paties Kentucky distile- 
rių “dekano”. Tik sakyk: “pa­
daryk man su Smetona!”

/.......................... .. ...........>
BRIDGEPORT ROOFING AND 

SHEET METAL CO.
3216 S. Halsted St. Victory 4965 
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.

Remkite Lietuvišką 
Žyduką.

NATHAN KANTER 
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St. 
Tel. BOUlevard 0014

Vėl gali girdėti su Beltone Girdė­
jimo Pagelba.

Aiškus naturalis balso tonas.
DYKAI demonstracija jūsų na­

muose arba musų ofise.
BELTONE HEARING AID CO.
29 E. Madison St. Suite 1614 

Tel.—RANdoJph 4293
V - *

★ FOTOGRAFAS *
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

/ ... .. . .
VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Šaukite Tel. VICTORY 0066 
Vi—— i. ...............

Sophie 
Barčus
RYTINĖ RADIO 

VALANDAf J ■ • I •• » . • . . • . 
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vaj. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

For VICTORY
BUY 
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MIDDLE-AGED
PEOPLE

If you’re past 40, the chances are 
that your breath will be offensive 
oftener than that of a young person. 
Fermentation of tiny food particles 
caught by partial plates and dem 
turės frequently cause this condition 
which you yourself may not detect 
but which is so offensive to others. 
Why not take the easy, pleasant pre­
caution that so many fastidious peo­
ple use to halt this fermentation— 
Listerine Antiseptic employed as a 
mouth rinse. It immediately makes 
the breath sweeter, purer, less likely 
to offend. Lambert Pharmacal Co., 
St. Louis, Mo.

Before Any Date Use

LISTERINE ANTISEPTIC
TA Make Ta.w Breath Sweetes

i
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Naujienos eina kasdien išski­
riant sekmadienius. Leidžia Nau­
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.

Lenkai belaisviai Rusijoje
Pernai metais, kai sovietų valdžia pasirašė taikos su­

tarti su Lenkijos valdžia užsienyje, lenkai ėmė organi­
zuoti Sovietų Sąjungos teritorijoje savo armiją. Jie or­
ganizavo armiją^ iš lenkų belaisvių, buvusių sovietų kon­
centracijos stovyklose. Sakoma, kad tokių belaisvių Ru­
sijoje buvo net 2,000,000.

Lenkai jau sudarė Rusijoje keletą savo kariuomenės 
‘divizijų. Trys ar keturios tų divizijų buvo išsiųstos į 
Egyptą ir Syriją. Kažin kodėl sovietų valdžia nenori, 
kad lenkų kariuomenė paliktų Rusijoje.

Dabar telegrama iš Ankaros (Turkijos) praneša, kad 
už mėnesio laiko lenkų armija Viduriniuose Rytuose bus 
padidinta dar 30,000 kareivių, t. y. dviem divizijom — iš 
lenkų belaisvių, kurie buvo laikomi Sibire.

Danija dar nepasiduoda naciams
Mažiukę Skandinavijos demokratiją, Daniją, vokie­

čių kariuomenė okupavo daugiau, kaip prieš dvejus me­
tus. Nuo to laiko Danija gyvena po vokiečių karo val­
džia. Bet, kad ir vokiečių kariuomenė tenai šeimininkau­
ja, visgi danai nacių politikos nepriima.

Prieš keletą dienų Kopenhagos teismas nubaudė ka­
lėjimu du redaktorių už anti-semitizmą. Iš to matyt, kad 
Danijos teismas vadovaujasi savo krašto, o ne Hitlerio, 
įstatymais.

Naciai, žinoma, turi pakankamai jėgų sutriuškinti 
Danijąį ir padiktuoti jai savo valią. Bet jie bijo žmonių, 
kurie griežtai gina savo teises. Kad ir Danija yra nedi­
delė šalis, turinti mažiau, kaip 4 imliomis gyventojų, bet, 
valdant juos ginkluota jėga, reikėtų šitam tikslui suvar­
toti daug kariuomenės. Todėl okupantai stengiasi danų 
bereikalingai neerzinti ir į jų kasdieninio gyvenimo rei­
kalus perdaug nesikiša.

Pavojus rusams prie Charkovo 
dar nepraėjo

Per 10 dienų ar daugiau Maskvos pranešimai kalbė­
jo apie dideles rusų atakas prieš nacių laikomą Charko­
vą. Iš tų pranešimų pas daugelį žmonių’ buvo susidariusi 
nuomonė, kad vokiečiai jau yra varomi “i ožio ragą”. Jei­
gu jie netektų Charkovo, tai visi jų “pavasario ofensy- 
vo” planai butų suardyti.

Bet dabar pasirodo, kad jau kelios dienos, kai rusai 
kovoja, stengdamiesi sulaikyti nacių prieš-puolimus, gra­
sinančius kairiajam sovietų armijos sparnui. Jeigu mar­
šalui Timošenko pasiseks čia nacius atmušti, tai sovietų 
armija nebus apsupta. Priešingame atsitikime, sako Lon­
dono telegrama, jai gręsia rimtas pavojus. Ji gali patek­
ti į spąstus.

Pastebėtina, kad šituose mūšiuose labai nedaug gir­
dėt apie aviaciją. Manoma, kad naciai turi tarp 25,000 
ir 35,000 lėktuvų. Jeigu kautynės ties Charkovu yra taip 
reikšmingos, kaip jas piešia sovietų pranešimai, tai ko­
dėl Hitleris nepavartoja čionai nors tūkstančio, kito sa­
vo oro mašinų? Bet jisai laiko jas nežinia kur. Atrodo, 
kad didžiausią smūgį jisai ruošia kur nors kitur.

Darbo Partija eina su Churchillu
Britanijos Darbo partija savo suvažiavime nutarė 

ir toliau kooperuoti su vyriausybe, kurios pryšakyje sto­
vi Churchill.

Už kooperavimą kalbėjo partijos pirmininkas, Wal­
ter Green, ir trys ministerial: maj. Clement Atlee, Hugh 
Dalton ir Herbert Morrison. Prieš kooperavimą stojo 
darbiečių atstovas aukštuosiuose rūmuose, lordas Stra- 
bolgi, kuris siūlo partijai pasitraukti iš valdžios ir pereiti 
į opoziciją.

Balsuojant klausimą suvažiavime, 2,319,000 balsų 
buvo paduota už kooperavimą ir 164,000 — prieš. Britų 
Darbo partijos suvažiavimuose kiekvienas delegatas pa­
duoda tiek balsų, kiek narių jisai atstovauja.

Vadinasi, opozicijos neparėmė nė dešimtas nuošim­
tis, nors viešuose susirinkimuose jos balsas neretai bū­
davo garsesnis, negu partijos daugumos.

Bet negalima pasakyti, kad Britanijos darbiečiai bu­
tų pilnai patenkinti Churchillo vyriausybe. Jų organas 
“Daily Herald” reikalauja, kad valdžia išpildytų savo 
prižadus, kuriuos ji davė darbininkams.

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams ......................   $8.00
Pusei metų .......................... 4.00
Trims mėnesiams .................. 2.00
Dviem mėnesiams .............. 1.50
Vienam mėnesiui .................. .75

Chicagoj per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija .... ..................... 3c
Savaitei ................................. 18c
Mėnesiui ................................. 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ................................. $6.00
Pusei metų ............................. 3.25
Trims mėnesiams .................. 1.75
Dviem mėnesiams .............. 1.25
Vienam mėnesiui .......................75

Užsieniuose:
Metams ............................. $8.00
Pusei metų ............................. 4.00
Trims mėnesiams .................. 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

KAD BALSAVO, TAI 
BALSAVO

“Tėvyne” paskelbė ŠLA Pil­
domosios Tarybos rinkimų re­
zultatus ir Balsų Skaitymo Ko­
misijos raportą. Iš raporto ma­
tyt, kad rinkimuose dalyvavo 
tik 277 kuopos (vadinasi, apie 
80 kuopų patingėjo balsuoti). 
Bet keturių kuopų balsai tapo 
atmesti: 174, 310,. 312 ir 276. 
Pirmų trijų kuopų balsus Ko­
misija atmetė dėl to, kad jos 
nepasiuntė oficialaus raporto 
(su valdybos parašais) apie rin­
kimų pasėkas. O paskutinė iš 
aukščiau paminėtų kuopų, 276- 
ji, atliko balsavimus neteisin­
gai.

Įdomu, kad šitoje kuopoje va­
dovauja V. A. Kerševičius, kan­
didatavęs į vice-prezidėntus. 
Pasirodo, kad ta kuopa padavė 
daugiau “balsų” negu kad turi 
narių! Komisijos raporte skai­
tome:

“Balsavimo pasekmių ra­
porte (iš 276 kp.) pažymėta, 
kad SLA 276 kuopos susirin­
kimas Įvykęs kovo 31 d. 1942 
m., Scranton, Pa. Pabaigoje 
balsavimų blankos kuopos 
valdyba liudija, kad SLA 276 
kuopos susirinkime atlikti 
balsavimai į SLA Pildomo­
sios Tarybos urėdus, daly­
vaujant ir balsuojant 31 na­
riui. Komisijai priduotas afi- 
devito formoje po priesaika 
padaryta pas notarą pareiški­
mas keturių SLA 276 kuopos 
narių, kad jiems nebuvo pra­
nešta apie tokį kuopos susi­
rinkimą, kuriame turėjo į- 
vykti Pildomosios Tarybos 
rinkimų balsavimai, kad tie 
keturi nariai tokiame susirin­
kime nedalyvavo ir nebalsa­
vo. Blanko j e liudijama, kad 
kuopa turinti 36 narius, ta­
čiau komisija, patikrinus 
SLA 276 kuopos narių stovio 
rekordus Centre, surado, kad 
turinčių teisę balsuoti narių 
kuopa turėjo ir tebeturi tik 
30. Tokiu atveju susirinkime 
galėjo dalyvauti ir balsuoti 
(ne daugiau, kaip) 26 nariai, 
o ne 31 narys.”
Čia suktybė yra aiški. P-o 

Kerševičiaus kuopoje balsavo 
daugiau, negu 100% narių. Tai 
panašu į Paleckio “liaudies sei­
mo” rinkimus Lietuvoje, kur iš 
vienas apygardos taip pat buvo 
pranešta apie daugiau, kaip 
100% “balsavimus”.

* SOCIALDEMOKRATŲ 
PROTESTAS

Social-Demokra tų Federaci j a 
New Yorko> valstijoje padarė 
pareiškimą dėl Browderio pa­
leidimo, protestuodama prieš 
Prez. Boosevelto žodžius, kad 
bausmės sumažinimas komu­
nistų šului sustiprinsiąs “tautos 
vienybę”.

Tame pareiškime sakoma, 
kad Earl Browder buvo nubau­
stas už tai, kad jisai “tyčia ir 
nuolatos laužė Įstatymą”:

“Tris kartus jisai ėmė pa­
są netikru vardu ir dalyda­
mas neteisingus pareiškimus 
ir du kartu* po to jisai mela­
gingai užsigynė tuos pasus 
ėmęs. Jisai slaptai keliavo i 
Maskvą raportuoti apie savo 
partiją ir gauti iš Maskvos 
įsakymus, šitoki buvo moty­
vai nusikaltimų, dėl kurių ji­
sai buvo* nuteistas.”
Amerikos komunistai pir­

miau atvirai (kovojo prieš Ame­
rikos interesus. Tiktai kuomet 
Hitleris užpuolė Rusiją ir Mas­
kvai prireikė Jungtinių Valsty­
bių pagalbos, tai komu*nistai ap­
simetė, kad jiems dabar rupi 
Amerikos gerovė. Social-Demo- 
kratų Feleracijos pareiškimas 
baigiasi tokiais žodžiais:

“Demokratinėje šalyje ne­
gali būti nuoširdaus susitari­
mo tarp diktatūros apaštalų

Išvežtų Rusijon Lietuvos 
žmonių sąrašasir demokratijos rėmėjų. Tau­

tos vienybės reikalui pada­
rys ne naudą, o skriaudą, 
Baltųjų Bumų žodžiai, ku­
riais šitas faktas bandoma 
pridengti.”

CARO BORISO TERORAS
Vienas pabėgęs iš Bulgarijos 

rašytojas, Michael Peters, sako, 
kad Bulgarijoje dabar siaučia 
pasibaisėtinas teroras; Caras 
Borisas valdo kraštą su pagal­
ba politinės žvalgybos, kuJrios 
pryšakyje stovi jisai pats. Jam 
padeda vokiečių Gestapo (slap­
toji valstybės policija). Val­
džios priešai kasdien yra kan­
kinami kalėjimuose ir žudomi. 
Pernai buvo nugalabinta 300 
žmonių, apie kurių sušaudymą 
buvo oficialiai pranešta; bent 
trigubai didesnis sušaudymų 
skaičius nebuvo paskelbtas.

Paminėtas rašytojas Chicagos 
dienraštyje “Sun” pasakoja:

“Aš pats buvau Įkalintas 
koncentracijos stovykloje per 
šešis mėnesius; mane kanki­
no policija ir grasino mirtim. 
Daugelis mano draugų buvo 
nužudyti prie mano akių. Aš 
pabėgau iš koncentracijos 
stovyklos ir per keturis mė­
nesius gyvenau su partizanais 
kalnuose ir pas slaptuosius 
opozicijos šalininkus mieste­
liuose ir miestuose.”
Bulgarijos sostinėje Sofijoje 

politinių kalinių tiek daug, kad 
valdžia paėmė šešias mokyklų 
trobas ir pavertė jas kalėjimais. 
Centraliniame Sofijos kalėjime 
yra 4,000 politinių kalinių.

Bulgarija prisidėjo prie nacių 
“ašies”. Caras Borisas jaučia, 
kad jo diktatūrai ateis galas, 
jeigu Hitleris pralaimės karą.

Margumynai

KOSMINIAI SPINDULIAI
Tie slėpiningi spinduliai, ki­

taip vadinami Ultra-X spindu­
liais, manoma, atsiranda visa­
toj ar dėl materijos irimo, ar 
dėl atomų sintezės. Garsus mu­
sų dienų Amerikos fizikas Mil­
likan ką tik paskelbė savo ban­
dymų ir kuriuos rezultatus. Ta­
sai mokslininkas aiškina kos­
minių spindulių nepaprastą ga­
lią Įsiskverbti į nepermatomą 
kitiems spinduliams aplinką 
spinduliavimo transf ormaci j a, 
įvykstančia protonų masėj (t. 
y. atomo branduolio), atomiš­
kų branduolių susidarymo me­
tu. Millikan’o bandymai paro­
do, kad kosminiai spinduliai 
susideda iš keturių Įvairios 
bangos ir Įvairaus ilgio spin­
dulių. Vienas iš tų spindulių 
prasiskverbia pro 180 metrų 
vandens sluogsnį. (Vokiečių fi­
zikas Regener rado dar stip­
resnį kosminį spindulį, daryda­
mas savo bandymus Konstanco 
ežere — jo spindulio įsiskver­
bimo jėga į vandenį yra lygi 
336.5 metrų, t. y. 1/3 kilomet­
ro!).

Įdomu, kad 4 kosminių spin­
dulių grupės atitinka susidary­
mą 4 elementų grupių, dau­
giausia išsiplatinusių gamtoje 
(be vandenilio): heli j aus gru­
pę, deguonio (azotas, deguo­
nis), silicijaus (magnezija, 
aliuminijus, silici j as) ir gele­
žies. Daugiausia įsiskverbiąs iš 
kosminių spindulių, reikia ma­
nyti, atsiranda iš susidarymo 
atomiškų branduolių geležies 
grupės atomų, o helijaus gru­
pės atomai pagimdo silpniau­
sius, užtai didžiausio intensy­
vumo spindulius.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

5444; Kubilius, Vytautas 
(Antanas); 17, mokinys, Vilka­
viškis

5445. Kubiliutė, Danute (An­
tanas), 14, mokinė

5446. Kubilienė, Ona, gimu­
si 1920, samdinė, g, v. Alytus

5447. Kubilius, Vincas (Vin­
cas), 40, g. v. Gudupiai; Liud­
vinavas

5448. Kučas, Aleksandras, 
karys, g. v. Vilnius

5449. Kucienė, Ona, šeiminin­
kė, g. v. Vilnius

5450. Kucevičius, Verdalis, 
60 (sū vaikais), ūkininkas, g. 
v. Rudziškiai

5451. Kacevičienė,. Marija, 
70, ūkininkė, g. v. Rudziškiai

5452. Kucevičiutė, Marija;
5453. Kucevičiutė, 32J g. v. 

Trakai, Olonai
5454. Kucevičiutė, 8, g. vieta 

Olonai
5455. Kucevičiutė, 10
5456. Kutinąs, Antanas (Au­

gustinas), gimęs 1907, mokyto­
jas, g. v. Gelgaudiškis

5457. Kučienė, Juzė (Jurgis),
28, šeimininkė, g. v. Raseiniai

5458. Kučas, Algirdas (Sta­
sys), 7

5459. Kučas, Romuallas (Sta­
sys), 5

5460. Kučas, Petras, 40, mo­
kytojas, g, v. Šiauliai, Pašvit- 
nys

5461. Kučienė-Vrubliauskaitė, 
Elzbieta, 36, šeimininkė

5462. Kučas, Vytautas (Pet­
ras), 13

5463. Kučas, Sigutis (Pet­
ras) , 3

5464. KUčka, Stasys, 50, 
knygvedis, g. v. Tirkšliai

5465. Kučkiene—Stančikaite, 
Koste (Kostas), 40, mokytoja, 
g. v. Tirkšliai

5466. Kučinskas, Antanas 
(Kajetonas), 65; ūkininkas, g. 
v. Zamatiškiai, Utena

5467. Kučinskaitė, Veronika 
(Antanas), 28, šeimininkė, g. 
v. Zamatiškiai

5468. Kučinskaitė, Ona (An­
tanas), 28, siuvėja, g. v. Za­
matiškiai

5469. Kučinskas, Adolfas, gi­
męs 1913, ūkininkas, g. v. že- 
maitiškiai.

54701 Kučinskienė, Stasė (Jo­
nas), 27, ūkininkė

5471. Kučinskas, Algiman­
tas. (Adolfas), 3 mėnesių amž.

5472. Kučinskienė, Anastazi­
ja (Ignas), 36, mokytoja, g. v. 
Pievenos, Mažeikiai

5473. Kučinskas, Stepas, 38, 
policininkas, g. v. Šiauliai

5474. Kučinskienė, Antanina 
(Balys)-, 28, šeimininkė

5475. Kučinskas, Algirdas
(Stepas), 8, mokinys

5476. Kučinskas, Motiejus 
(Vincas), 60, geležinkelietis, g. 
v. Vilnius

5477. Kučinskaitė, Danutė 
(Stepas), 5; g. v. Šiauliai

5478. Ku*čienė-Brazytė, Juzė 
(Jurgis), 29, šeimininkė, g. v. 
Raseiniai

5479. Kučis, Algirdas, 7
5480; Kučis, Rimantas, 5
5481. Kudirka; Povilas (Balt­

rus), 42, ūkininkas, g. v. Bere- 
kiai, Kiduliai

5482. Kudirkienė—Kerai tė, 
Ema (Dovydas), gimusi 1886r 
šeimininkė, g. v. Berekiai

5483. Kudirka, Jonas (Juo­
zas)', 64, ūkininkas, g. v. Žiliai, 
Barzdai

5484. Kudirkienė, Petronėlė 
(Motiejus), 60, ūkininkė

5485. Kudirka, Petras (Jo­
nas), 25, ūkininkas

5486. Kudirka, Justinas, 45, 
mokytojas, g. v. šakiai

5487. Kudirkienė, Emilija 
(Vincas), 30, samdinė, g. v. Šar­
kiai

5488. Kudirka, Vincas (Jti- 
nas), 29, agronomas, g. v. Tir- 
menai, Lekėčiai

5489. Kudirka, Antanas (Viii* 
cas), 28, mokytojas, g., v. Tran­
kai

5490; Kudirkienė, Felicija;
30, šeimininkė, g. v. Trakai

(Tęsinys)
5401. Krulikauskaitė, Alek­

sandra, 18; mokinė, g. v. Vil­
nius

5402. Kruminas, Jonas (Jo­
kūbas), 60, ūkininkas, g. v. 
Kreivakiškisj Razalimas

5403; Krūminienė, Lina (Juo­
zas), 40, šeimininkė

5404. Kruminaitė, Liucija 
(Jonas), 20

5405. Kruminaitė, Alma (Jo­
nas), 19

5406. Kruminaitė, Vilma (Jo­
nas), 12

5407. Krūminienė, Marcelė 
(Liudas), 38, ūkininkė, g. v. 
Prociunai, Daugėliškis

5408. Krupis, Povilas (Ka­
zys), 37, mokytojas, g. v. Ky- 
buriai, Vaškai

5409. KrUopienė, Bronė (An­
tanas), 39, mokytoja,, g. v. Ky- 
buriai

5410. Kruopis, Algirdas (Po­
vilas), 9

5411. Kruopu t®, Bronė (Po­
vilas), 5

5412. Kruša, Vincas, 52, ūki­
ninkas, g. v. Govainiai, Vainu­
tas

5413. - Krušinskas, Juozas 
(Antanas), 42, pardavėjas, g. 
v. Veiveriai

5414. Krušinskas, Aleksand- 
ras (su šeima), g. v. Vilnius

5415. Krutulis, Juozas, 21’,
5416. Krutulienė, Marija, 20, 

darbininkė, g. v. Mariampolė. 
darbininkas, g. v. Marijampolė

5417. Kšečkarskis, Edvardas 
(Vladas), gimęs 1910, darbi­
ninkas, g. v. Vilnius

5418. Kšemeinskas, Juozas 
(Povilas), 52, darbininkas, g. 
v. Vilnius

5419. Kšeminskienė, Bronė,
42, šeimininkė (su vaikais), g. 
v. Vilnius

5420. Kšikva, Andrius (Juo­
zas), 34, biznierius, g. v. Viš­
tytis

5421. Kšikvienė, Zosė (Mi­
kas), 28, pardavėja

5422. Kšikvaitė, .Sabina (An­
drius), 8

5423. Kšikva, Gintautas (An­
drius), 6

5424. Kšikvaitė, Regina (An­
drius), 2

5425. Kšikva, Aleksandras 
(Juozas), 33, knygvedis, g. v. 
Vištytis

5426. Kšyveckas, Edvardas,
55, g. v. Vilnius

5427. Kšyvecienė, Marija, 48, 
šeimininkė

5428. Kšyvecaitė, Stasė (Ed­
vardas), 22

5429. Križanauskas, Antanas 
(Aleksas), 32, dekoratorius, g. 
v. Vilnius

5430. Kšižanovska, Valerija,
42, šeimininkė, g. v. Vilnius

5431. Kšižanovskaitė, Barbo­
ra, 18,. g. v. Vilnius

5432. Kšižanoskaitė, Kristina, 
12

5433. Kubelis, Bronius (Bro­
nius), 22, darbininkas, g. vieta 
Vilnius

5434. Kubicka, Anelė (Vla­
das), gimusi 1909, mokytoja, 
g. v. Vilnius

5435. Kubickas, Batys (Sta­
sys), gimęs 1912, g. v. N. Vil­
nia

5436. Kublinskaitė-Zovienė 
(Bronius), 24, knygvedis, g. v. 
Biržai

5437. Kubilius, Petras (Pet­
ras), 35, žurnalistas, g. viela 
Kaunas

5438. Kubulienė—Požėlaitė, 
Bronė (Jonas), 35, samdinė, g. 
v. Kaunas

5439. Kubilius, Juozas, 50, 
kareivis, g. v. Kaunas

5440. Kubilienė-Indriunaitė, 
Valerija (Adomas), 40, šeimi­
ninkė, g. v. Kaunas

5441. Kubilius, Jttrgis (Jur­
gis), 15, mokinys, g. v. Kaunas

5442. Kubilius, Antanas, 45, 
advokatas, g. v. Vilkaviškis

5443; Kubilienė—-Karaliūtė, 
Antanina (Adomas), 40, mo­
kytoja, g. v. Vilkaviškis

5491. Kudirkaitė, Laimutė 
(Antanas), 3

5492. Kudirkienė,. Marija, 77, 
šeimininkė, g. v. Šiaulėnai

5493; Kudilis, Liudas (Fabi­
jonas), 40, biznierius, g. vieta 
Šiaulėnai

5494. Kudžma, Antanas, 35, 
mokytojas, g. vieta Kudrenai, 
Naujamiestis

5495: Kudžma, Antanas (Ka­
zys), 32, ūkininkas, g, v. Sto- 
laukis, Pajevonys

5496. Kugrys, Jonas (Jonas), 
43, mokytojas, g. v. Viekšniai

5497. Kugrienė, šeimininkė
5498. Kukelka, Kazys, 35, 

darbininkas, g. v. Biržai
5499. Kukelkienė, Ona, 35, 

au’dėja, g, v. Biržai
5500. Kukelkaitė, Birutė (Ka­

zys), 7, g. v. Biržai
(Bus daugiau)

ĮVAIRENYBĖS
__  - . .   .4

MAITINIMAS IR 
PATALOGIJIA

Maitinimo klausimas yra y- 
pač reikšmingas kiekvieno gy­
vulio ir žmogaus pirmais gyve­
nimo metais. Medicina,, sako­
ma, puikiai žino apie įtaką mai­
tinimo rachitizmui ar anglų li­
gai. Yra ir kitų patalogiškų bu­
klių, kurios tiesioginiai pareina 
nuo maisto.

Kalbamasis klausimas tapo 
ypač aktualus mUSų laikais An­
glijoj ir Amerikoj dėl siaučian­
čios ten dantų puvimo ligos. Ka­
dangi dantys cheminiu atžvilgiu 
yra kaulų rųšis, suprantama, 
kad viskas, kas yra kenksmin­
ga kaulams, yra kenksminga ir 
dantų formavimuisi. Taigi mai­
tinimo režimas ir čia turi le­
miančios reikšmės dantų išau­
gimo periodu. Anglų profeso­
rius Mellanby, kurs daug dirbo 
nustatydamas maitnimo ir pa- 
talogijos ryšius,, duoda nemaža 
įdomių davinių.

Gerus dantis, puikiai išvysty­
tus, su pakankamu kalkių kie­
kiu, duoda* visi produktai turį 
vitaminą D, t. y. pienas, kiau­
šinio trynys, žuvų taukai ir t.t. 
Javai, maža teturėdami vitami­
no D, turi blogos įtakos dan­
tims-.

Prof.. Mellhnby nustato sąryšį 
tarp maitinimo ir centrelines 
nervų sistemos. Nemaža nervų 
ligų, jo nuomone,, pareina nuo 
stokos vitamino A (vitaminas 
A randasi piene, svieste, mėsoj, 
kopūstuose etc.).

Pasirodo, yra glaudus sąryšis 
tarp maitinimo ir organizmo at­
sparumo* tam tikroms ligoms. 
Rodos, vitaminas A padidina 
organizmo atsparumą infekci­
joms (užkrečiamoms ligoms), 
jei tik liga nėra* įsisenėjusi, ži­
noma, reikia palaukti tolimes­
nių bandymų (stebėjimų), kad 
galima butų nustatyti tiksliai 
profilaktiška vitamino A rolė, 
geriausią jo kiekį organizmo at­
sparumui padidinti ir t.t. Mė­
sos ėdikai tuo tarpu gali pasi­
džiaugti— stebuklingas vitami­
nas A» yra su jais, tiksliau, juo­
se.

WAR NEEDS MONEYS
It will cost money to defeat oar 

enemy aggressors. Your govern­
ment calls on youto help now.

Buy Defense Bonds or Stamps 
today. Make every pay day Bond 
Day by participating in the Pay­
roll Savings Plan.

Bonds cost $18.75 and up. 
Stamps are 10$, 25$ and up.

The help of every individual fa 
needed.

Do your pari by buying your 
ahare every pay day.
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Laiškas iš Brazilijos
KAIP GYVENAME IR KA VEIKIAME

Specialiai “Naujienoms” — Rašo St. Audronaša.

IV.

tik 
O tie jų darbai, 
tik maldos, ir

Šiuo metu apie Brazilijos lie­
tuvių gyvenimą žinoma mažiau­
siai. Kada Brazilijos lietuviai 
tuTėjo savo spaudą, iš jos bu­
vo galima patirti ir kitoms ko­
lonijoms apie lietuvių gyveni­
mą ir jų veikimą. Dabar gi to 
nėra. Lietuviai net tarp savęs 
ir Brazilijoje nesusižino, o kal­
bėti apie tolimesnes lietuvių ko­
lonijas, ir manyti negalima. 
Tiesa, vienas kitas asmuo para­
šo į Šiaurės Amerikos laikraš­
čius korespondenciją iš Brazi­
lijos, bet tos korespondencijos 
siauro pobūdžio, tai asmeniški 
bei parapijų reikalai. Mat, jos 
rašomos kunigų tai į “Draugą”, 
tai į “Darbininką”, tai į “Ame­
riką”. Platesnio kolonijos gyve­
nimo, skaudesnių vietų visiškai 
nepaliečiama, o giriamasi 
savo darbais, 
tas veikimas,
daugiau nieko. Maldomis, kaip 
žinome, nieko gero nenuveiksi, 
geresnio gyvenimo nepasieksi, 
bėdų nepašalinsi, šviesesnio ry­
tojaus nesukursi, lietuvio vardo 
neišpopuliarinsi. Nauda iš to 
yra. tik maldų profesionalams— 
kunigams.

Lietuviams, esant fiziniai silp­
niems ir netekusiems savo tė­
vynės nepriklausomybės, reikia 
daugiau ne maldų, ne šauksmo 
į dangų, o stipraus balso į pa­
saulį. Pasaulis turi išgirsti lie­
tuvio šauksmą ir sužinoti jo 
kančias ir troškimus. Lietuvių 
balsas šiandieninėje situacijoje 
turi būti nepaliaujamai skam­
bantis balsas ne į dangų, o į 
svarias demokratines šalis, kad 
jos išgirstų lietuvių tautos žo- 
dįi

Jei nepriklausomos Lietuvos 
■ ' laikais valdantieji sluoksniai 
'stengėsi emigracijoje kuo dau­

giausia sukurti parapijų, tenai 
pasiųsti kunigų ir iš valstybės 
iždo nesigailėjo tam reikalui 
mokėti stambių pinigų, tai šiam

PETRONĖLĖ 
KALIKAUSKIENĖ 

(po tėvais Paulauskaitė) 
Gyv. 4032 S. Maplewood Av.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
gegužės 23 d., 9:30 vai. vak., 
1942 m., sulaukus pusės amž., 
gimus Telšių apskr., Luokės 
parap., Jokšių kaime. Ameri­
koj išgyveno 40 metų.

Paliko dideliame nuliudime 
vyrą Stanislovą, dukterį Sta­
nislavą Wiggins, žentą Sta­
nislovą ir 4 anukus, sūnų Juo­
zapą, marčią Evelyn, 2 sese­
ris; Antaniną Bielskis, švogerį 
Thomas, Marijoną Kairis, svo- 
gerį Vladislovą ir jų šeimyną, 
brolį Kazimierą Paulauskį ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų. Paliko Lietuvoj 3 
seseris, 3 švogerius ir anukus.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikis kopi., 4605 South 
Hermitage Ave. Laidotuvės 
įvyks trečiad., gegužės 27 d., 
8:30 vai. ryto iš kopi. į Šv. 
Kryžiaus parap. bažnyčią, ku­
rioje atsibus , gedulingos pa­
maldos už velionės sielą, o iš 
ten bus nulydėta į Šv. Kazi­
miero kapines.

Visi a. a. Petronėlės Kali- 
kauskienės giminės, draugai 
ir pažįstami esat nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotu­
vėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame: Vyras, 
Duktė, Sūnūs, Žentas, Marti, 
Anūkai, Seserys, Brolis, švo- 
geriai ir Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, 
Tel. YARDS 1741.

m
* Gėlės Mylintiems P

Vestuvėms, Ban- Jį 
kietams, Laidotu-į 
vėms, Papuoš i-Ji 

J mams. «J
; GĖLININKAS 5
■ 4180 Archer Avenue S
■ Phone LAFAYETTE 5800 į
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M Siunčiam Gėles ■POVEIKIS
i“ "" Dalis ,
■I KVIETKININKAS ■ 
5 Gėlės Vestuvėms, Bankietams J 
i ir Pagrabams.
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dien lietuviai išeiviai turi pa­
imti kitą kryptį — turi palikti 
kunigus ir parapijas ir tas mal­
das, o organizuotis “Laisvosios 
Lietuvos” burius ir kuo plačiau­
sia paskleisti, kur tik galima, 
laisvos ir demokratines Lietu­
vos obalsius. Lietuvių kova 
ri eiti lygiagrečia su kitų 
vergtų tautų kova už savo 
lies demokratinę laisvę ir
priklausomybę. Lietuviai šian­
dieną negali atsilikti nuo kitų, 
bet žingsniš į žingsnį turi eiti 
su kitais ir siekti to brangaus 
idealo — laisvės. O kad atsisto­
jus į tas gretas, kurios veda ko­
vą už laisvę, reikia viešai nu­
traukti ryšius ir nepripažinti 
lietuViškų Kvislingų hei jų iš­
perų. Lietuviškų Kvislingų iš­
peros yra, kaip žinome, Smeto­
na ir visa jo kompanija, kuri 
dangstosi šiandieną demokratiš­
kumu. Smetona priperėjo savo 
krašto išdavikų, kurie šiandien 
glaudžiai kooperuoja su šalies 
okupantais ir padeda šalies gy­
ventojus vergti. Juk Rio de Ja­
neiro kancleriu konferencijoje 
yra priimtas nutarimas, kad 
pripažintus tik tuos kraštus, ku­
rie nekooperuoja su okupantais• 
ir laikyti tik tų kraštų Vyriau­
sybes teisėtomis, kurios suorga­
nizuotos užsienyje. O jeigu bus 
suorganizuota Lietuvos vyriau­
sybė užsienyje su Smetona prie­
šakyje, aiškiausia, kad tokios 
vyriausybės nepripažins Ameri­
kos valstybės, nes Smetonos bi­
čiuliai, o ne kas kitas, koope­
ruos su vokiečiais.

Brazilijos lietuviai sudaro la­
bai mažą lietuvių tanios dalį — 
vos tik apie 40,000. Tačiau šian­
dieną, kada tėvynė pavergta, 
kada daugelis jos sūnų yra iš­
sklaidyta, tad reikia skaitytis ir 
su mažomis tautos dalimis. Tas 
dalis reikia sujungti vienu ben­
dru ryšiu, vienu bendru sieki­
mu. O tas ryšys turėtų būti 
toks: suorganizuoti visos Ame­
rikos lietuvių komitetą, išleisti 
į pasaulį atsišaukimą (deklara­
ciją), kuriame butų aiškiai pa­
brėžtas lietuvių nusistatymas 
dėl vykstančio karo, dėl koope- 
ravimo su demokratinėmis ša­
limis. Deklaracijoje turi būti 
pabrėžta busimos Lietuvos ne­
priklausomybės atstatymas ir 
jos sutvarkymas. Komitetas tu­
ri savo veikimą išplėsti visame 
Amerikos kontinente ir glau­
džiai kooperuoti su sąjunginin­
kais. Jos atstovai turi būti ir 
Pietinėje Amerikoje, šiaurės A- 
merika gali budi centru šio vei­
kimo.

Taip šiąndieh galvoja Brazi­
lijos lietuviai, šia kryptimi jie 
pradeda veikti, glausdamiesi, ži­
noma, prie kitų tautų išeivių 
“laisvųjų burių”, šitokį veiki­
mo tvarkymą Amerikos J. V. 
lietuviai turėtų paimti į savo 
rankas, kaipo stambiausioji už­
sieny lietuvių kolonija. Taip 
veikia italai antifašistai. Taip 
ir mums reikia dirbti. Ginčytis 
dėl Smetonos teisių į Lietuvos 
prezidentus, neapsimoka. Pir­
moje eilėje, jis turi būti viešai 
nuvainikuotas ir su juo visi rei­
kalai nutraukti. Antifašistinis ir 
demokratinis lietuvių frohtaa 
stiprus. Tik reikia inicatyvos ir 
darbo. O ji, iniciatyva, turi iš­
eiti iš Amerikos J. V. lietuvių.

Rio de Janeiro, 2—2—42.

Pirmenybės Geležiu 
kelių Patarnavime

Chicagiečiai, kuriems tenka 
siųsti prekes geležinkeliais, lau­
kia naujų patvarkymų. Arti­
moje ateity bus įvesta pirme­
nybė gabenimui geležinkeliais 
tų prekių, kurios yra karo at­
žvilgiu svarbesnės. Labai gali­
mas dalykas, kad bus įvesta 
1 irmenybė ir kelionėms pąsa7 
žiediniais traukiniais-

Moterims Karo Uniformos

*

NAUJIENŲ-ACME Photo
IPaveiksle matomos uniformos, kurios parinktos naujai įsteigtąją! moterų pagal­

binei armijai. Iš kairės dešinėn: karininkės žieminė uniforma; karininkės vasarinė; 
ir eilinių žieminė.

Pirmas Maywoodie 
lis Sugrįžo Iš 
Karo Lauko

Žemaičių Kultūros 
Kliubo Veikla

Chicagos Draugijų 
Kliubų Valdybos 

1942 Metams

CLASSIFIED ADS.

Amerikon sugrįžo maywood- 
ietis leitenantas Emmett F. 
Gibson 25 m. Iš Philadelphijos 
jisai telefonavo savo motinai 
Maywoode (Chicagos priemies­
ty), kad guli ligoninėje. Jo ko­
ja sužeista. Jisai atvyko į Jung­
tines Valstijas iš Australijos.

Praeitame Susirinkime Prisira­
šė 20 Naujų Narių. 
Įvyksta Gegužio 31 
čio Darže.

Piknikas 
d. Spai-

Klubas

Prasidėjo Keeshino 
Teismas

žemaičių Kultūros
mėnesinį susirinkimą ge-
20 d. Hollywood svetai- 
Susirinkimas ėjo sklan-
Prisirašė 20 naujų na- . i • •

Pirmadienį prasidėjo n'agri- 
nėjimas bylos iškeltos John 
Keeshinui. Jis yra viršininkas 
vienos didžiausių Amerikoje 
trokų firmų, taipgi Sportsman 
Parko (arklių lenktynių) 
štės prezidentas.

nariams 
Defense 
jau yra 
raporta-

aik-

kad 
tris

Keeshin kaltinamas tuo, 
dalyvavo sąmoksle sumušti 
jo firmos samdytus darbinin­
kus, kurie buvo sustreikavę 
praėjusių metų lapkričio mė­
nesi. 

3

Pieno Pristatymas 
Tik Vieną Kartą 
Dienoj

pra-Pieno Dylerių Sąj Unga 
nešq, kad pradedant ateinan­
čiu sekmadieniu pieno prista­
tymas Chicago j e bus atlieka­
mas tik vieną kartą per dieną. 
Daugiau kartų per dieną pie­
nas nebus pristatomas, nors rei­
kalas pasirodytų ir labai opus.

Pataria Neišmesti
Nupjautos žolės

Geo. T. Donoghue, Victory 
Gardens Chicagos Metropolio 
srities direktorius, išleido pa­
tarimą. Jisai sako; Neišmeski­
te nuplautą dirvonėlio žolę; 
neišmeskite nė lapus, kurie 
rudenį nukrinta nuo medžių; 
taip žolę, taip lapus sugrėbki­
te ir sudėkite krūvon; kitą 
metą tai bus gera trąša.

Praeity amerikiečiai varto­
davo trąšai fosfatus ir nitra­
tus. Dabar jie reikalingi karo 
medžiagoms gaminti. Taigi 
trąšai patartina taupyti nu­
plautą žolę ir sugrėbtus lapus.

Asmenys, kurie nori gauti 
pilnas instrukcijas, kaip iš hu- 
piautos žolės ir surinktų lapų 
gaminti trąšą, gali įsigyti bu- 
letenį No. 4 iš Victory Garden 
Committee, 425 East 14 street, 
Chicago. Bel įdėkite 3c ženklą 
pašto išlaidoms padengtu

laikė 
gūžio 
nėję, 
džiai. 
rių.

Pirmininkas patiekė 
raportą, kad U. S. 
Bond $100.00 vertės 
ant rankų. Taip jau
vo, kad buvusiam klubo mar­
šalkai Frank Venckui bus pa­
dėtas gražus vainikas ant ka­
po, kaipo pagarbos ženklas, ka­
pinių dienoj Tautiškose kapi­
nėse. Nutarta ir kitam miru­
siam nariui Jeselskiui padėti 
vainiką ant jo kapo, kuris il­
sisi šv. Kazimiero kapinėse.

Aišku, panašus dalykai ant 
toliaus n/ebūs tolerioj^mi.. Jei 
nebus pranešta apie nario mir­
tį, dalykas tuo ir užsibaigs.

Tapo išrinkti darbininkai 
piknikui. Darbininkai, kurie 
neturite karų, susirinkite gegu­
žio 31-mą prie Hollywood sve­
tainės, 2417 W. 43rd St., 10 
vai. ryto. O tie, kurie turite 
vietos karuose, sustokite pas 
svetainę ir paimkite kiek kas 
galėsite.

Reikia žymėti, kad šis susi­
rinkimas buvo skirtingesnis 
nuo kitų. Atsilankė Eržvilko 
klubo pirmininkas D. Kissel ir 
užstatė garsiakalbinį {aparatą, 
su kurio pagalba susirinkimas 
buvo atidarytas Amerikoniška 
Antema The Star Spangled 
Banner.

Po susirinkimo buvo progra­
mas, kurį išpildė Colin Gerčas, 
Irena Šankus, Kristina Staniu­
lis ir Birutė Rudis. Užbaigus 
programą buvo šokiai prie Dan 
Kisieliaus muzikos. Na, o apie 
skanų alutį 
nekalbėsiu, 

žemaičių 
neskupauja, 
kimas 

Dar
ihaičių Kultūros Klubo pikni­
kas —
tį sekmadienį, gegužio 31 die­
ną, J. Spaičio Darže, priešais 
Oh Henry Park, prie Archer 
Ave., Willow Springs, *111. Bu­
kite visi- Žemaičiai. Pajudin- 
kiamej žemę!

— Steponas Narkis, 
žemaičių Kultūros Klubo 
pirmininkas.

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠAL­
POS KLUBO VALDYBA 1942 M.:

Pirmininkas — Niek Klimas, 4516 
So. California Ave., Laf. 9849 
Pirm, pagelb. — Frank Jakavi- 
čia, 2857 So. Emerald Ave., Vic. 
4920; Nut. rašt. — Lucille S. Da- 
gis, 2902 West Pershing Rd., tel. 
Lafayette 8120; Iždininkas — 
John C. Baperštis, 3932 S. Cali­
fornia Ave., Laf. 0430; Finansų 
rašt. — Dr. F. A. Zubas, 4276 
Archer Ave., Laf. 2025; Kontro­
lės rašt. — Elizabeth Dagis, 2902 
W. Pershing Rd., Laf. 8120; Ka­
sos globėja — Aldona Mažeikis, 
4102 So. Montgomery Ave., Laf. 
6076; Klubo tegalįs patarėjas: 
Michael R. Kazunas, 69 W. Wash­
ington St., Central 0592. Klubo 
gydytojas — Dr. M. T. Strikol, 
4645 
4787;
6556 

0872.

So. Ashland Ave., Yards 
Knygius—M. Kasparaitis,

So. Bishop St., Republic

ir “macnesnę”, tai

Kultūros Klubas 
beveik kas susirin- 
narius pavaišina.savo

kartą primenu, kad že-

gegužinė įvyksta sekan-

Garsinkite “N-nose”
REMKITE TUOS, KURIE 

GARSINASI 
“NAUJIENOSE”

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLIUBO 
VALDYBA 1942 METAMS: Pirmi­

ninkas — Steponas Narkis, 4353 
S. Talman Ave., tel. Virginia 1279 
Pirm, pagelb. — M. Čeplinskas, 
3329 Sg. juituanica Ave.; Nut. 
Rašt.—Juiia Petraitienė, 812 W. 
33rd St.; Fin. Rašt. — Leonas 
Geniotis, 4905 S. Kominsky Avė.; 
Iž. — Paul P. Petraitis, 812 W. 
33rd St.; Ižd. Pagelb. Ona Jacobs, 
4409 S. Artesian Ave.; Maršalka 
—Motiejus Vitkus, 4432 S. Fair- 
field Ave. Susirinkimai įvyksta 
kas trečią trečiadienį, Hollywood 
svet., 2417 W. 43rd St. 8 vai. vak.

DR-STĖ TAUTISZKA GARSUS 
WARDAS LIET. IR LIETUVAIČIŲ 
(Ant Town of Lake) VALDYBA 
1942 METAMS: Pirmininkas — T.

Ukackis, 2539 W. 46th PI.; Pirm, 
pagelb.—St. Stoškus, 6522 South 
Rockwell St.; Nut. rašt.—J. Yuš- 
kėnas, 2547 W. 45th St.; Finansų 
rašt. — B. Judeiko, 4512 South 
Wood St.; Kasierius — P. T. Pik­
turna, 1425 W. 45th St.; Kasos 
glob.—F. Diktus, 4559 S. Hermi­
tage Ave.; Kasos kontr.—J. Nor­
kus, 4523 So. Talman Ave.; Trus­
tee—J. Yuškėnas, 2547 W. 45th 
St.; Teisėjas — F. Diktus, 4559 S. 
Hermitage Ave.; Ligonių apeku- 
nai:—A. F. Czesna, 4501 S. Pau­
line St. ir Anton Pikturna, 1425 
W.'45th St.; Maršalka —J. Yuci- 
kas, 4b24 S. Mozart St.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLIUBO VALDYBA 
1942 METAMS; Pirmininkas—Juo­

zapas Rūta, 3141 So. Halsted St.; 
Pagelb. — Petras Killis, 3347 S. 
Lituanica Avė.; Nut. rašt.—Sta­
nislovas Kunevičius, 3220 South 
Union Avė.; Finansų rašt.—Felix 
Kasperas, 3534 So. Lowe Ave.; 
Kontrolės rašt.—Walter Dulewich, 
8728 Harper Ave.; Kasierius — 
Juozapas Balčiūnas, 3200 South 
Lowe Ave.; Apekunas kasos — 
Petras Viršila, 3432 S. Wallace 
St.; Apekunas ligonių—Kazimie­
ras Valaitis, 3336 S. Union Ave.; 
Koresp.—Povilas Petraitis, 752
W. 33rd St. Susirinkimus laiko 
kas mėnesį, pirmą penktadienį, 
7:30 vai., Chicagos Lietuvių Au­
ditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
Nariai priimami nuo 18 iki 45 
metų amžiaus.

NAMŲ SAVININKŲ VALDYBA 
1942 METAMS: Pirmininkas —An­

nas Šimkus, 3120 So. Lituanica 
Avė.; Pirm, .pagelb. — Kazimie­
ras Visockas, 2931 S. Emerald 
Ave.; Nut. rašt.—Stanislovas Ku­
nevičius, 3220 So. Union J\.ve.; 
Fin. rašt.
nas, 3144 So. Wallace St.; Kont. 
rašt. — Jonas Motiejūnas, 3400 S. 
Union Avė.; Kasierius Petras 
Balsis, 5653 So. Throop St.; Mar­
šalka — Leonas Liaudanskas, 
3130 S. Halsted St. Laiko susirin­
kimus kas mėnesį pirmą trečia­
dienį, 7:30 vai. vak. Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St. Priimami visi lietu­
viai namų savininkai be skirtu­
mo.

PERSONAL 
ksmenų Ieško

PAIEŠKAU DVIEJŲ BROLIŲ 
Domininko ir Juozapo Surkų iš ši­
liškių kaimo, Lietuvoje, Šiaulių ap­
skričio, Papilės parapijos. Gyvena 
Ansonia, Conn. Prašau jų pačių ar 
kas žino apie juos pranešti.

Leon Surkus,
944 W. 35th Pl., Chicago, Ill.

HELP WANTED—FEMALE
_______Darbininkių Reikia

ŠEIMININKĖS, MOTINOS: už­
dirbkite pinigus namie. Matykite 
MISS KRASEVICIUS, 126 N. Wells

MOTERIS LIGONINĖS SKAL­
BYKLAI, paliudymas reikalingas, 
patyrimas nebūtinas. Alga pradžiai 
$43.00 į mėnesį su vienu valgiu, 
skalbimas arba $38 ir pilnas užlai­
kymas. Laipsniškai pakils alga iki 
$50 ir $55; atostogos pilnai apmo­
kėtos pabaigoje tarnybos metų.

735 Fullerton venue.
tarpe 9 ryto iki 3 popiet, 

išskyrus sekmadienį.

IŠMOKINS MERGINAS. Visų 
metų darbas. 18—30, dienos ir nak­
tinis darbas.

EDGEWATER LAUNDRY CO., 
5541 Broadway

MERGINŲ DIRBTUVIŲ darbui, 
patyrimas nebūtinas. 5425 North 
Hoyne.

OFF PRESERKŲ prie siūlių, ki­
šenių, rankovių. Pamušalų dirbėjų. 
Pirmų ir antrų pamušalų basters, 
shapers, arm hole basters ir fini- 
šerKų piie kautų. Daug nuolatinio 
darbo. Gera mokestis. Albin, 1374 
Milwaukee, 2nd floor.

MERGINŲ PRIE be špilkų cur­
tain strečerkų. Išmokinsim.

328 Harrison street, Oak Park

VIDUTINIO AMŽIAUS moteries 
priižurėti 5 metų vaiką, dirbti na­
muose ir virti. 4550 S. Francisco 
Ave.

MERGINOS ABELNAM namų 
darbui, prie mažos katalikų šeimos, 
netoli elevatorio, telefonuokit Wil­
mette 731 musų kaštais.

HELP WANTED-MALE-FEMALE 
Darbininkų-Darbininkių Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

PATYRUSIŲ DARBININKŲ ir 
shear men į scrap yard. Leopold 
Cohen Iron Co., 3000 So. Kedzie.

REIKALINGAS DARBININKAS 
į tavern rytmečiais kaipo porteris.

1843 So. Halsted Street.

ASSISTANT PANTRY MEN $75, 
kambarys, valgis. Indų plovėjų, rie- 
girtuoklių, $60.00, kambarys ir val­
gis. Atsišaukite į 940 Wils'on Ave.

VIDURAMŽIS VYRAS nevedęs, 
dirbti .pirtyje. Atsišaukite:

1916 W. Division St.

VISOKIAM DARBUI KRIAUČIŲ 
arba bushelmen’ų. Moteriškiems 
drabužiams. 1035 E. 82nd St.

REIKALINGAS TEISINGAS žmo­
gus, suprantąs dirbti prie baro ir 
dėl valymo. 8616 S. Vincennes Ave.

REIKALINGAS ŽMOGUS, su­
prantąs darbą apie namus. Pagy­
venimas ant vietos, valgis ir alga.

3738 So. Halsted St.

PATYRUSIŲ PRIE čeverykų 
lasters. 1320 Blue Island Ave.

CORE MAKERS, geros algos, 
100% Defense darbas. 2743 W. 36 
Place, Chicago.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

KRAUTUVĖ RENDAI, su kepyk­
los pečium, prieinama kaina.

Racine Ave., 69th St.
WENTWORTH 7089.

JOHN MOCKUS atsišaukia į šei­
myną, kuri buvo parendavusi jo 
flatą ant 3119 W. 38 St., kad atei­
tų gyventi į flatą.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUOSIU ČEVERYKŲ taisy­
mo dirbtuvę su geriausiomis maši­
nomis ir daug tavoro. Renda pigi, 
4 kambariai užpakaly, už teisingą 
pasiūlymą. 3956 S. Rockwell St.

BUSINESS—TO RENT 
Bizniai Rendai

ANT RENDOS TAVERNA, pil­
nai įrengta tik reikia laisnio. Prie 
63rd Marquette Parke. Savininkas 
George Paukštys, 4171. So. Halsted 
Street.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:

PAUL M. SMITH & CO.
REAL ESTATE—LOANS 

—INSURANCE
4631 So. Ashland Ave.

Tel. YARDS 1001.
(Po 6:00 P. M. šaukite 

VIRGINIA 1662)

3 AUKŠTŲ MŪRINIS, 15 flatų 
ir 2 krautuvės ant 18 Street, pigiai. 
Atsišaukite 1715 So. Carpenter St. 
CANAL 0529.

PARDAVIMUI 4 KAMBARIŲ 
namas Lisle miestely, arti gelžke-
110, mokyklų, stočių, didelis lotas. 
Greitam pardavimui kaina $1,950. 
Gerame stovy. Taipgi 2 Va akrų prie 
pat iipės. Rašykit J. N. LEHMAN, 
8 South Columbia St., Naperville,
111. Telefonas 127.

PAAUKOS 2 FLATŲ MŪRINĮ 
narna 5—6 kambarių, arti Oakley 
ir 34th. $3,975. MANsfield 4110. 
Vakarais AUStin 1484.

VIENO AUKŠTO namas, 6 kam­
barių ir krautuvė, garažas, 109 pė­
dų lotas. Savininkas vietoje, vaka­
rais nuo 6 iki 7. 5806 Elston.

FARMS FOR SALE
___  _ Ūkiai Pardavimui________

40 AKRŲ FARMA, lietuvių ko­
lonijoj, 3 mylios nuo Fountain, 
Mieli. Parduosiu pigiai. K. MAR­
KUS, 1008VŽ North Boulevard, Oak 
Park, Ill.

BARGENAS, 487 AKRŲ pieriin- 
kystės farma, gera žemė, netoli 
Wausau, cementinis skiepas, barnė 
dėl 60 galvijų, 2 sailos, 10 kamba­
rių stuba, $9,500 greitam pardavi­
mui, savininkas Max Hiller, 71 N. 
Main St., Fort Atkinson, Wis.

AUTOS—TRUCKS FOR SALE 
Automobiliai ir Trokai Pardavimui

AUTOMOBILIAI
Pirkit pas mus naujus 

CHRYSLER, PLYMOUTH ARBA 
PACKARD

su valdžios leidimu. Gausit gerą ir 
teisingą patarnavimą.

Turim 200 gerų vartotų automobi­
lių, vėliausių modelių. Kainos la­
bai žemos dėlto, kad mes juos nu­
pirkome nuo vyrų, kurie eina į ka­

riuomenę.
Taisymui automobilių turim moder­
nišką įstaigą ir dirbtuvėse mokin­
tus mechanikus jūsų patarnavimui. 

BALZEKAS MOTOR SALES 
4030 ARCHER AVENUE 

Tel. VIRginia 1515.

DODGES, PLYMOUTH, DODGE 
PANEL 

VISAI NAUJI!
Pirkėjai turi turėti O. P. A. 

certifikatus.
Daug gerų vartotų automobilių. 

Vėliausio Modelio.
Šitie karai turi būti parduoti. 

Pilnas automobilių pątaisyinas. Ek- 
spertiškas maliavoj imas, body ir 
fender darbas. Pilnas overhauling 
dirbtuvėje išlavintų darbininkų. 

Prieinamomis kainomis.
CENTRAL AUTO SALES 

AND SERVICE 
3453 So. Morgan Street.

3207 So. Halsted St.
Autorizuotas Dodge—Plymouth 

Dyleris.

PERSONAL SERVICE
■ Pafa^yii^i

DIAMONT POINT SAW 
FILING WORKS

Taisome visokius piuklus. Taisy­
mas naminių piuklų tai musų spe­
cialybė. Rašykite dėl “FREE CA­
TALOGUE” kainavimo sąrašo. Pa­
siųskite piuklus paštu “parcel post” 

28 NO. LOOMIS STREET
Tel. MONROE 1397

Dominikas Gulbi-

Leonas Liaudanskas,

AMERICAN LITHUANIAN CITI­
ZENS’ CLUB VALDYBA 1942 ME­
TAMS: Pirm. —J. Yuška, 7138 So.

Rockwell St.; Pirm, pagelb. —N. 
Klimas, 4516 So. California Ave.; 
Nut. rašt. — Paul J. Petraitis, 
812 W. 33rd St.; Turto rašt. — 
Lucille S. Dagis, 2902 W. Persh­
ing Rd.; Kasierius — J. Balnis, 
2910 W. 40th St.; Kontrolės, rašt. 
—B. Putrimas, 4450 So. Rock­
well St.; Kasos Globėjas — F. 
Strumskis, 4546 W. 45th St.; Dak- 
taras-kvotėjas — Dr. T. Dundu­
lis, 4157 Archer Ave.; Maršalka 
—F. Sova; Kontrolės komisija: 
A. Saldukas, F. Jekaviče, G. 
Green, F. Saiver ir K. Adomonis. 
Susirinkimai atsibuna kiekvieno 
mėnesio 3 sekmad., Hollywood 
svet., 2417 W. 43rd St. Į kliubą 
priimami vyrai ir moterys nuo 
16 iki 55 metų amž., lygiomis 
teisėmis ir mokesčiais.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH — 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes pristatome bile kur. Pa­
šaukite ar rašykite dėl daugiau in­
formacijų. Vien tik nacionaliai ži­
nomi daiktai randasi pas fnus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. Tel. REPublic 6051

PROFESSIONAL SERVICE 
Profesionalis Patarnavimas

GAUNAMI PATENTAI apsaugo­
jimui jūsų idėjų. Naudingas patar­
navimas. Lengvos sąlygos.

Sanders Registered Patent 
Attorney,

6430 Evaiis Ave. tel, Fairfax 0614
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Meksikiečiai Už Karą NAUJIENŲ PIKNIKAS PRAĖJO DIDELIU 
PASISEKIMU

visiems lietuviams ir lietuvaitėms už skait­
lingą atsilankymą į Naujienų pikniką

Nuoširdžiai ačiū visiems lietuviams ir lietuvaitėms 
už skaitlingą atsilankymą į Naujienų pikniką sekmadie* 
nį, gegužės 24 d., įvykusiame Liberty darže, Willow 
Springs, Illinois.

Mes garsinome, kad bus tūkstantinės minias lietu­
vių Naujienų pavasariniame piknike, taip ir buvo! To­
kia minia susirinko, kaip Šiluvoje į atlaidus.

Mes buvome surengę trumpą, bet įdomią programą. 
Publika rinko lietuvaites, kurios buvo pasipuošusios lie­
tuviškais tautiškais rubais. Iš publikos ir teisėjai buvo 
išrinkti. Vadinasi, buvo atlikta tikrai demokratiškai.

Dėdė Pasakorius pripasakojo daug juokų.
Šokių pavilione muzika groio ir jaunimas šoko, kiek 

tik norėjo. Minios žmonių vaikštinėjo po daržą, ieškojo 
savo draugų ir pažįstamų, kalbėjosi, šildėsi saulės spin­
duliuose. Prie stalų susėdę, užkandžiavo. Praleido šven­
tadieni smagiai ir naudingai.

Mums yra labai malonu, kad jus taip skaitlingai at- 
silankėt į Naujienų pikniką netik iš Chicagos, bet ir iš 
tolimesnių kolonijų. Savo tokiu skaitlingu atsilankymu 
jus dar kartą įrodėt, kad Naujienos yra populeriškiau- 
sias dienraštis ir tikrai užsitarnauja jūsų paramos.

Dar karta ačiū kiekvienam ir visiems.
—KOMISIJA

Pašto Siuntiniai Ka­
ro Belaisviams
Ir Internuotiems
Civiliems

Prie pašto departamento 
patvarkymu, kurie liečia laiš­
kus ir kitokius siuntinius, pa­
darytos pataisos. Jos liečia 
siuntinius adresuojamus ikaro 
belaisviams ir civiliems gyven­
tojams, internuotiems taip 
Jungtinėse Valstijose, taip ki­
tose kariaujančiose šalyse (iš­
ėmus tuos atvejus, kai inter­
nuotieji yra kaltinami krimi­
naliais nusižengimais).

Karo nelaisviems ir inter­
nuotiems civiliems asmenims 
pašto siuntiniai gali būti siun­
čiami nemokamai. Tačiau ši­
tokie siuntiniai nepriimami 
kaipo registruoti; jie nepriima­
mi nė siuntimui oro paštu. Jei­
gu norima juos rcgįstruoti ar­
ba oro paštu siųsti, tai reikia 
primokėti.

Ant voko turi būti užrašy­
tas siuntėjo vardas ir adresas 
aiškiai. Viršuj kairėje pusėje 
turi būti aiškiai parašyta: Pri­
soner of War; po šiuo parašu 
(apačioj) — Prisoner de 
Guerre; jei siunčiama Vokie­
tijon, tai turi būti parašyta — 
Kriegsfangensend'img. Jeigu 
siuntiniai (ar laiškai) adre­
suojami internuotiems civi­
liems, tai turi būti pažymėta: 
Interned Civilian (Interne Ci­
vil), o apačioj: Postage Free— 
Franc de*Port; jeigu siuntinys 
adresuotas Vokietijon, tai turi 
būti pažymėta: Postage Free— 
Gebuhrenfrei.

Nuskendo Fox 
Upėje

John Valline 21 metų, 815 
So. Ashland avenue, sekmadie­
nį nuskendo Fox upėje, arti St. 
Charles miesto, kai apvirto lai­
velis, kuriuos jis plaukė.

JACK SWIFT

Harvester Darbi­
ninkai Balsavo 
Už Uniją

Praėjusią savaitę aštuonis In­
ternational Harvester Company 
įmonės turėjo balsavimus. Tų 
įmonių darbininkai unijistai 
balsavo klausimą: Ar jie su­
tinka, kol karas tęsis, pasilik- 
ti unijoje?

Iš 17,155 unijistų, turėjusių 
teisės balsuoti, balsavo 10,751. 
Iš šio paduoto balsų skaičiaus 
10,703 balsai buvo geri.

Balsavimų pasėkos yra to­
kios: 9,703 balsuotojai pasisa­
kė, kad jie sutinka pasilikti 
unijoje kol karas tęsis. Prieš 
paduota 1,000 balsų. Reiškia, 
už priklausymą unijai buvo pa­
duoti 9 balsai prieš 1.

Valdžios atstovai planuoja 
pravesti šiuo klausimu balsa­
vimus ir kitose įmonėse bei pra­
monėse. Dalykas toks, kad dėl 
priklausymo unijai kildavo ne­
mažai ginčų pramonėse, o tų 
ginčų pasėkoje įvykdavo itin 
rimtas darbo trukdymas- Jeigu 
darbininkai pasižadės priklau - 
syti unijai kol karas tęsis, tai, 
tikimasi, bus pašalintas/vienas 
iš šaltinių nesusipratimų, dėl 
kurių pramonėse ginčai kyla.

Referendumo Balsa­
vimas Transportaci- 
jos Klausimu

Birželio 1 dieną Chicagos gy­
ventojams teks nuspręsti klau­
simą, ar jie priima suvienytos 
transportacijos Chicagoj£ pla­
ną.

Aldermanas James R. Quinn, 
lokalios transportacijos komi­
teto miesto taryboje pirminin­
kas, pripažįsta, kad kalbamas 
planas nėra pilnai tobulas, bet 
sako, jogei jis yra geras.

Kai kurios šėrininkų grupės 
jau užgyrė suvienytą gatvėka- 
rių, elevatorių planą.

NAUJIENŲ-ACME Photo
Meksikiečiai patyrę, kad Ašies subm’arinai paskandino keletą Meksikos laivų, 

surengė visą eile demonstracijų, kuriose reikalaujama paskelbti karas prieš Vo­
kietiją, Italiją ir Japoniją, čia parodoma viena tokių demonstracijų Monterrey 
mieste.

Ieško Valstijos 
Darbų Pardavėjų

Prieš porą dienų buvo pra­
nešta, kad prokuratūra ieško 
tūlo George W. Zillerio, kuris 
rinko graftą iš darbininkų ir 
kontraktorių, norėjusių gauti 
darbo prie statymo valdžios 
įmonių Illinois valstijoje.

Ziller matomai slapstosi. Ta­
čiau Jungtinių Valstijų Dis- 
trikto prokuroras J. Albert Woll 
pareiškė, kad valdžios atstovai 
ieško ne tik Zillerio. Jiems ne 
mažiau rupi surasti tuos asme­
nis, kurie stovėjo Zillerio užnu­
gary, nes pats Ziller buvo ir 
yra tik mažas politikieriukas, 
nors ir stambus vyras ugiu.

Jo ofisas taip Zillerio, taip 
kitų rakietierių darbus ryšium 
su valdžios įmonių statymu ty­
rinėja jau daugiau nei mėne­
sį laiko, pareiškė Woll.

Manyta Kad Miręs, 
Pasirodė Gyvas

Nicholas Houselt (iš Auro­
ra) buvo skaitomas kaip žuvęs 
Prancūzijoje prieš dvidešimt 
metų (praėjusiame kare). Ji­
sai buvo skaitomas kaipo did­
vyris. Pereitą savaitę tačiau 
jis buvo užtiktas Vandalia far- 
moje, kur pateko kaipo netu­
rįs užsiėmimo pabasta. Dabar 
valdžios atstovai klausinėja jį, 
kokiu budu jis atsirado Ame­
rikoj, niekam apie tai neži­
nant.

Šį Kartą
Jam Pavyko

Robert Williams, 452'0 Had­
don, ta.ksikebo šoferis, turėjo 
eiti pėsčias dvi mylias ir ra­
portuoti policijai, kad piktada­
rys atėmė iš jo pinigus ir jo 
taksikebą. Kai atsilankė į po­
licijos stotį, tai čia jau rado 
savo taksikebą. Be to, policijoj 
buvo Frank Pisciandrello 24 m., 
1033 Sedgwick, kurį policija su­
ėmė bevažiuojant taksikebu ir 
kuris apiplėšė Williamsą. šį 
kartą Williams turėjo giliukį.

; Išbandys Apytamsą 
Chicago je

I -----------------------------

Išbandymas bus daromas tre­
čiadienio rytą nuo 2 iki 4 va­
landos. Apylinkė išbandy­
mui parinkta South Sidėje. 
Jos ribos M gatvė iki 79 gat­
vės, Halsted gatvė iki Michi­
gan ežero.
Naktį į trečiadienį, tiksliau 

pasakius, trečiadienio rytą 
nuo 2 iki 4 valandos Chicagos. 
pietinėje miesto dalyje bus 
išabndyta apytamsa.

Gatvių šviesos, biznių garsi­
nimai vadinamų neon šviesų 
pagalba, šviesos biznių lan­
guose bus sumažintos —ne vi­
sai užgesintos, bet sumažintos; 
bus padaryta apytamsa.

Šiandien nėra reikalo jas vi­
sai gesinti. Gal kada vėliau ir 
pilna toj ar kitoj apylinkėj 
tamsa bus išbandyta. Bet ši 
kartą bus išbandyta tik apy­
tamsa. Jeigu ji pasirodys pa­
vykusi gerai, tai reikš, kad ir 
pilną tamsą galima įvykdyti.

Apylinkė, kurioj trečiadie­
nio rytą bus išbandyta apy­
tamsa, yra gan didelė. Jos ii- 
bos yra tokios: 47 gatve (abe­
jose pusėse), Halsted gatvė 
abiejose pusėse, 79 gatvė ir 
nuo čia iki Michigan ežero.

John Lewiso 
Pasitarimai Su 
Padėjėjais

šiandien, antradienį, praside­
da eilė konferencijų, kuriose 
dalyvauja John Lewis, anglia­
kasių unijos prezidentas, ir uni­
jos lokalų ir apskričių viršinin­
kai. Konferencijos svarstys or­
ganizacijos klausimus. Numa­
toma, kad jos taipgi svarstys 
Philip Murray, angliakasių uni­
jos vice-prezidento, klausimą.

Kaip žinoma, Murray yra 
C.I.O. pirmininkas. Paskuti­
niuoju laiku Lewis ir Murray 
kovoja. Reiškiama nuomonė, 
kad Lewis pašalinsiąs Murray 
iš angliakasių viršininko vie­
tos.

Bet praėjusią savaitę plieno 
pramonės darbininkų suvažia­
vimas išrinko Murray tos or­
ganizacijos viršininku.

Holdapas
Be Tvarkos

Sekmadienio naktį iš muni­
cipalinio aerodromo parvažiavo 
automobiliu į Oak Parką Miss 
Baker, 544 So. Cuyler avenue, 
George Vick, jo brolis Elmer. 
Vick’o duktė Phyllis Douglas ir 
jos sūnūs George 4 metų.

Kai jų automobilis sustojo 
prie namų, tai du banditai, už­
sidengę veidus ir ginkluoti šau­
tuvu ir revolveriu, priėjo ir pa­
reiškė, kad jie daro holdapą. 
Paliepė visiems būti vietoj, ne- 
j udėti.

Bet automobilio pasažieriai, 
vienas po kito, klikdami pabė­
go. Plėšikai sulaikė tik vieną 
Miss Baker. Įsėdę į automobi­
lį ir nusivežę ją šešis blokus, 
plėšikai atėmė iš jos laikrodėlį 
ir du daimantinius žiedus.

Taigi, keturi pabėgo ir tik 
viena ypata tapo apiplėšta. Net 
patys plėšikai pareiškė, kad 
holdapas padarytas netvarkiai.

Čekoslovakija 
Atgims, Sako 
Hodza

Sekmadienį kalbėjo slavų su­
sirinkimui Stefanik salėje, 2448 
S. Pulaski road, Milan Hodza, 
buvęs Čekoslovakijos premje­
ras. Jisai tarp kitko pareiškę 
kad Čekoslovakijos respublika 
buvo subudavota demokratijos 
pagrindais ir bus atstatyta vėl 
ant tų pačių pagrindų.

Užsimušė Iššokusi 
Iš Automobilio

Mrs. Marie Arend 29 metų 
(divorsuota našlė), 1830 Blue 
Islanl avenue, sekmadienio va­
kare iššoko iš važiuojančio au­
tomobilio ir užsimušė. Automo­
bilį vairavęs vyras, Anthony 
Zoladz 30 metų, 1906 West 
21st Place, tapo areštuotas.

Jisai aiškinasi, kad moteris 
nervinosi ir jį koliojusi, ba pa­
vėlavusi pasimatyti su kuo ten. 
Nelaukdama kol jis mašiną su­
stabdys, ji iššoko ir gyvylję 
prarado.

Daugybe publikos. Svečiai iš Chicagos ir kitų miestų. Ke- 
noshiečių būrys. Penkios lietuvaites laimėjo dovanas. 
Dėde Pasakorius prijuokino publikų. Pikniko daly­
viai skirstėsi vėlai vakare. Nemažai kareivių ir jū­
reivių uniformose.

Tai jau ir praėjo pavasarinis 
Naujienų piknikas. Chicagos, 
jos apylinkės ir kitų miestų lie­
tuviai sekmadienį suvažiavo 
skaitlingai į Liberty Daržą, į 
Naujienų pikniką.

Automobiliai ir automobiliai 
-— jura automobilių. Toks pir­
mas vaizdas. Tairų kvotos, kal­
bos apie gasolino kvotas, maty­
ti, mažai veikė žmones, kurie 
buvo nusitarę važiuoti į Nau­
jienų pikniką.

Automobiliai pirmiausia krin­
ta i aki. Bet, suprantama, au‘to- 
mobiliai vieni nevažiuoja, taigi 
ir žmonių buvo minios — jau­
nų, pagyvenusių, vyrų, moterų 
ir merginų. O kas tikrai buvo 
nauja — tai kariuomenės uni­
formos.

Taip, buvo nemažai jaunų 
vyrų jūreivių ir kareivių uni­
formose. Ir tai visiems pikniko 
dalyviams lyg prim in te primi­
nė, kad Amerika, kad kuone vi­
sas pasaulis šiandien kariauja, 
ir žmonių kalbos daugiausia su­
kosi apie karo klausimui.

O šių kareivių tarpe matėsi 
vienas, gerai pažįstamas Nau­
jienų publikai, plačiai žinomas 
Chicagoje ir kitose Amerikos 
lietuvių kolonijose. Jis buvo 
Antanas Vaivada, iki pastarųjų 
laikų Naujienų redakcijos šta­
bo narys, prieš kurį laiką įsto­
jęs savanoriu J. Valstijų kariuo­
menėn ir dabar tarnaująs Camp 
Grant stovykloje, Illinois vals­
tijoje.

Dovanas laimėjo penkios 
lietuvaitės.

Naujienų pikniko rengimo 
komisija, garsindama pikniką, 
prašė lietuvaites, kurios norėtų, 
pasirėdyti lietuviškais tautiniais 
drabužiais. Pasirėdžiusių tokiais 
drabužiais lietuvaičių bUvo kon- 
testas. Penkios lietuvaitės lai­
mėjo dovanas.

IPirma dovana $10 teko p-lei 
Akvilinai Mačiukaitei. Oficialiai 
dovanos buvo skiriamos už gra­
žiuosius drabužius, tačiau šau­
ni panelės išvaizda ne mažiau 
prisidėjo prie laimėjimo.

Antrą dovaną $5 paėmė p-lė 
B. Preidis, trečią dovaną $3 pa­
siėmė p-lė Eugenija Misevičių te, 
ketvirtą $2 — Domicėlė šliužas 
ir panktą, taipgi $2 — Minnie 
Rusteika.

Dovanų skyrimui, supranta­
ma, reikėjo ir teisėjų. Ne tik 
reikėjo teisėjų, bet tų teisėjų 
užduotis atrodė nelengva. Nes 
visų drabužiai buvo gražus. Na, 
parink kad geras, kurie dabar 
drabužiai yra gražesni ir užsi­
tarnauja pažymėjimo. Kartais, 
sakysiu, ir Saliamonui butų gal­
vosūkis.

Šį kartą teisėjai buvo Stella 
Lazauskas. Kaip sau norite, juk 
teisė spręsti apie moteriškus 
drabužius visų pirma priklauso 
ponioms ir panelėms — ar ne? 
Tačiau be vyrų irgi neapseisi. 
Yra žinoma, kad vyriškio ne­
palanki kritika ne vieną pane­
lės ar ponios skrybėlę arba suk­
nią pasiuntė .. . na, į drabužinę. 
Todėl ir Naujienų piknike tei­
sėjai buvo George Izbickas ir J. 
Maksvitis.

Tačiau ir visa publika rinko 
lietuvaites. Ji rankų plojimu 
pareiškė savo valią. Viskas bu­
vo atlikta demokratiškai: štai 
jums teisėjų tribunolas, o čia 
visas parlamentas, ir daug skait- 
lingesnis nei Washingtono se­
natorių ir atstovų rūmų sudėtų 
kartu būrys. Apie demokratiją 
čia kalbama todėl, kad šiandien 
yra mada kalbėti apie ją ir kad 
šioj Dėdės Šamo žemėje ne­
draudžiama apie ją kalbėti.
Dėdės Pasakoriaus programa.

Po dovanų išdalinimo Dėdė 
Pasakorius (V. B. Ambrose) 
pildė savo dalį. Jisai padarė 
peržvalgą radijo programų ir 
lietuvių dienraščių — juokų 
formoje.

Rašyti paprasta kasdienine 
kalba yra nesunku. Bet jau ei­
les rašyti pajėgia tik kai kurie 
meistrai. Žinoma, geras eiles. 
Well, juokus krėsti taipgi ne 
juokas, gal ne kiek ne lengviau, 
kaip poeziją rašyti.

Dėdė Pasakorius juokų turi. 
Vienus atmena, kitus paruošia. 
Ir reikia pasakyti, kad publika 
buvo pilnai patenkinta jo pasa­
komis — ką liudijo gausus del­
nų plojimas.

Publika, šokiai, biznis.
Kaip aukščiau jau minėta, 

publikos buvo pilnas Liberty 
Daržas, šis Naujienų piknikas 
buvo pirmas didžiausias pava­
sarinis piknikas. Svečių ir vieš­
nių jis susilaukė ne tik iš Chi- 
cagos, bet ir iš apylinkės ir to­
lesnių nuo Chicagos miestų ir 
centrų, kur lietuvių gyvena. U- 
kininkai taipgi centruose gyve­
na. Liėtuvbje, nepriklausomy­
bės laikais, centrai buvo labai 
mėgiami žemės plotai.

Visus ir visas suminėti čia 
nesuminėsi. Bet draugus keno- 
shiečius negalima praleisti. Bu­
vo augalotas drg. J. Martin 
(Marcinkevičius) ir ponia Mar­
tin. Ją pirmą galima pamatyti 
bet kurioj žmonių sueigoj. Bu­
vo taipgi p. Braze —- senas vi­
suomenininkas, nenuilstantis 
darbuotojas lietuvių pažangia­
jame judėjime. Iš Kenoshos dar 
buvo p-ia Pabarškienė — viena. 
Jos vyras too busy, perdaug 
darbo turi. Amerikoj šiandien, 
galima sakyti, didžiau’sias jos 
istorijoje darbymetis, kurio tik­
slas yra juo greičiau agresorius 
nugalėti.

Darbymetis prie baro ir 
šokių salėje.

Užėjus kalbai apie darbymetį, 
tenka pasakyti, kad patyrę, kas 
tikrai darbymetis yra, ir tie 
darbininkai, kurie dirbo Nau­
jienų piknike prie baro. Tūlas 
geras Naujienų priedelis pareiš­
kė, kad jam vienam patarnauti 
iš karto reikėjo poros barten- 
derių. Tik jis urnai nuslabo.

Tačiau, nors publika buvo 
linksmai nusiteikusi, nors sma­
gumo turėta gausiai, jokių ki­
virčų, nė mažiausių nesusipra­
timų neįvyko. Visas piknikas 
praėjo gražiausioj tvarkoj.

O jaunuomenė, šokių mėgė­
jai šokti netingėjo. Šoko atsidė­
jusiai.

Ačiū.
A ZAMORIAN SHIP!

AND FLYING LOW. LOOKS 
LIKE SHE’S IN TROUBLE I

HILE THE GIRLS 
SEEK THE REAR 

GF THE RUNAWAY
COSMO FLYER, 

AND AWAIT 
THE CRASH, 

LET U5 RETURN TO 
THE FOUR EXILES 
IN THE STEAMING 

JUNGLES BELOW

FOLLOW IT1 IT MAY LAND ONLY A FEW MILES 
AWAY HUSTLE I THI5 MIGHT BE OUR 
CHANCE TO SAY GOODBYE TO THIS INFERNO.

Naujienos yra dėkingos lietu­
viams už skaitlingą atsilanky­
mą. Dėkingos už palankumą. 
Ačiū tamstomš, draugai.

(Piknikas pasibaigė vėlai va­
kare.

EVER)

BOND DAY




